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KETVIRTADI ASARIO-FEB. 2, 1950

Dienos Klausimai
Sovietai vėl praktikuoja mažąją blokadą prieš Ber

lyną. Alijantai, pripratę prie nuolatinių Maskvos triksų, 
yra pasirengę prie aršesnių dalykų. Ų. S. zonos komen
dantas gen. Maxwell D. Taylor įspėjo vakarinių zonų 
gyventojus, kad sovietai bile kada gali uždėti pilną blo
kadą. Tuo" būdu Berlynas ir toliau pasilieka 'pavojingu 
punktu iš kurio gali kirti rimtesnis konfliktas tarp vakari
nių valstybių ir Sovietų Rusijos. Neapdairi demokratijų 
vadų pohtika Berlyne ir kitose vietose pridarė tiek pai
niavų, dėl kurių priseina turėti daug nesmagumų,.ir nesu
sipratimų.

Raudonosios armijos okupuotoje rytinėje Vokietijoje 
Maskvos agentai darbuoiasi išsijuosę. Jų tikslas sunaikint 
bet kokitį opoziciją raudonųjų režimui, panašiai kaip jie 
padarė kitose okupuotose šalyse. Šiuo kartu Maskvos agen
tai visas teroro priemones nukreipė prieš įtakingą krikščio
nių demokratų partiją. Maskvos agentų suorganizuotos 
gaujos rengia demonstracijas, kuriose.reikalauja pašalint 
visus krikščionių demokratų žmones iš valdiškų vietų, su
imti jų vadus ir nubausti už nepalankų nušistatymą so
vietiškam režimui, taipgi Sovietų Rusijai. Komunistų lei
džiami laikrąščiai taipgi varo smarkią agitacija prieš 
krikščionis demokratus, o ypatingai prįęš jų vadus. Po 
tokios kamp&nijbs galima laukti, kad tūkstančiai', krik^^ibr 
nių demokratę/atsidūri^alėjiniliOĮsę, kiti bu& ištremti Si
biran lėtai miiteiąi.' Kovai su politiniais priešais rytinėj 
Vokietijoj jau įsteigta slaptoji policija so vištų, (MVD) 
pavyzdžiu. Kitaip sakant visose okupuotose šalyse vei
kiama prisilaikant Maskvoje nustatyto plano. Kol dar ko
munistai nesijaučia tikri ir galingi, jie derasi'ir vilioja ki
tas partijas į bendrą bloką, bet kai tik su Maskvospagalba 
įsistiprina, tuomet šluoja bet kokią opoziciją lauk. Kas 
mėgina prieštarauti, atsiduria Sibire, arba čia pat vietoj 
sulikviduojami. ..„a..*.-

SVARBUSIS ŠIŲ DIENŲ

Ar Visįtą Esarpe Padarę? i bet tuoj imaiw
Reikalas lietuviams organizuo

tis, sistematingiau ir daugiau 
veikti, berods, yra labai aiškus. 
Daug kas stato klausimą, kaip 
prieiti prie stipresnio susiorga- 
nizavimo.

Daug kas pasakys, kad, jei 
kam, tai lietuviams katalikams 
organizuotis nebėra reikalo, nes 
ir taip jau jie yra vieningi. Juos 
riša į krūvą parapijos ir įvairios 
bažnytinės dvaugijos; sekmadie
niais jie gausiai lankosi bažny
čion, atlieka savo religines pa
reigas ir išgirsta tai, kas jiems 
reikalinga girdėti. Ar to neuž
tenka?

Atsakydamas į šį klausimą, 
kiekvienas sąmoningas katalikas 
pasakys: žinoma, kad to dar ne
užtenka. Kodėl? TodėĮ, kad šie 
laikai iš mūsų daug daugiau rei
kalauja. Jie reikalauja, kad visas 
mūsų gyvenimas būtų persunk
tas Kristaus dvasia. Jie reika
lauja, kad Kristaus mokslą neš
ti yįsųr—į šeimą, į socialinį ir 
ekonominį gyvenimą, neaplen
kiant ir politikos. Juk jei šian
dien nėra taikos, jei šimtus mi
lijonų žmonių turi pavergęs ko
munizmas ir, jei jis grąso visą 
žmoniją Užkariauti" ir prie to kol 
kas nesulaikomai varosi, tai ko 
nors tautų gyvenime, neišski
riant ir katalikiškųjų, trūko ir 
dar trūksta.

Ko Trūksta?
Angliakasiai vargsta. Ypatingai sunki minkštosios an

glies darbininkų padėtis. Apie 90 tūkstančių angliakasių 
griežtai nusistatę neklausyti United Mine Workers unijos gdesmo įsisąmoninimo ir, be to, 
vadovystės grįžti darban. Angliakasiai reikalauji kon- uolciin'0 bendro darbo viską at- 
nukt ir dnr’hn Hipnu oavnifSiA IlurtfhfiR nftnin kon naujinti Kristuje.

Trūko ir Jrūksta katalikams

i iJ

nuo ir vis neprieinama pne susitąnmų. Vietomis dėl per
traukų ir Mrėrkų angliakasiai taip suvargo, kad be paša
linės pagalbos jie negali toliau išsilaikyti. Suvargusias jų 
šeimas šelpia Salvation Armija ir kitos šalpos, organizaci
jos. Jei tokia padėtis prasitęs dar mėnesį kitą s.ųyargimas 
pasieks katastrofiško laipsnio. Svarbiausios nesutarimų 
priežastys, dėl kurių ikšiol nesudarytas kontraktas, yrą 
šios: anglia-kasiai reikalauja dienos uždarbį pa/lidint 95c, 
tuo tarpu operatoriai mano, kad dabartinės algos yra pa
kankamos.' Toliau operatoriai nori ilgesnio termino kon
trakto, kurs išimtų streikų uždraudimą, tuo tarpu anglia
kasių vadovystė su tuo nesutinka. Unija nori padidint pa
jamas į labdarybės fondą pakeliant duoklę nuo 20c iki 
35c už toną. Tuo tarpu operatoriai nori griežtesnės fondo 
kontrolės^ teisės skirti savo globėjus (trustees) ir toliau 
palaikyt tą pačią 20c duoklę. Dėl nuolatinių darbo per
traukų ir streikų nukenčia ne tiktai patys angliakasiai, 
bet ir kitų pramonių darbininkai. Sumažėjus anglies per
gabenimo judėjimui tūkstančiai geležinkeliečių atleidžia
mi iš darbo. Padėčiai blogėjant turės įsikišti pati vyriau
sybe ir padaryti tvarką.

PAGELBEKIME LIETUVIAMS 
KLIERIKAMS

Lietuvių šv. Kazimiero kolegi
joje Romoje. Italijoje, mokosi 
keli desėtkai kunigų ir klierikų. 
Kunigams mokintis padeda Ame
rikos kunigai pasiųsdami iv, Mi
šių intencijų. Bet klierikai ga
li eiti mokslus tik gerų žmonių 
parama. Tų klierikų vardu šiuo- 
mi kreipiuosi į gailestingus lie
tuvius prašydamas pagalbos. 
Kiekvienam klierikui reikia bent 
300 dolerių metams Romoje gy
venti ir mokytis. Niekas jiems 
nepadės, tik mes amerikiečiai 
lietuviai. Kas gali tepasiima po 
vieną klieriką išleisti mokslus, 
arba ir mažesne auka padėti.‘Štai 
šešių klierikų vardai, gimimo me
tai ir kilimo vieta:

1. Cekinakas Kajetonas-Julius. 
gimęs-1927. VII. 1, Alytaus mies
te. Dabar yra 3-me filosofijos 
kurse. Iki kunigystės šventimų

paruoštam

IKALAS
Vbo organizuot J 
Ii vykinti.

Maloniai
f me:

1. Susipažfa| 
kos akcijos st]

2. Išrinkite; 
talikiškai akc 
komisiją.

I komisiją rakite kiek galima 
naujuš žmones," ‘ 
susius Federal 
kad dalis būtų 
tininkai gali di 
tų.

Komisija ii 
skiria bent po 1 
moterų, jaunio 
lama. Tie asm 
vadinamus bri 
kų vyrų, motei 
kų reikalams Į 
spręsti bei vyki

3. Malonėki!

’te su katalikiš- 
Jtu.
tvo skyriaus ka
li vesti veikimo

kad ir nepriklau
sai. Būtų gera, 
i tremtinių. Atei
ki gerų kandida-

Įavo tarpo tepa- 
įeną asmenį vyrų, 
• ir vaikų reika
bys sudarys taip 
Puolias: kataii- 

jaunimo ir vai- 
Įrapijoje stebėti, 
fti.
į tuojau praneš

ti veikimo komisijos sąstatą bei 
adresą. Jei neturėtumėte iš ko 
komisijos .sudaryti, tai raskite 
bent vieną asmenį katalikiškos 
akcijos reikalams, kaip ryšininką 
su centru.

4. Prašome palaikyti glaudų 
ryšį su centru. Centras mielai 
talkininkaus. Iš centro gausite 
veikimo planų, medžiagos bei pa
skaitų. Visais reikalais kreipki
tės: 2334 So. Oakley Avenue, 
Chicago 8, Ill.

5. Katalikiškos akcijos direk
torius lankys jūsų skyrių. Norė
tumėm jau rasti sudarytą veiki
mo komisiją, kad būtų galima pa
sitarti katalikiškos akcijos rei
kalais. Gal ta proga būtų galima 
suorganizuoti ir veikėjų kursus. 
Šiuo plausimu malonėkite pra
nešti savo nuomonę bei pageida
vimus.

ALRKF ir Katalikų Akcijos 
Centras nuoširdžiausiai linki 
Šventųjų Metų proga gausios 
Dievo palaimos ir gausių vai
sių Kristaus vynuogyno darbe.

ALRK Federacijos 
Sekretorijatas

“TIE ŽM
SSI

BALF’o Dire) 
I 

Gerbiamieji,
Perskaitę* ii 

reikia išgelbėk 
ninku, partraū 
kieti jos į šį,E 
Čiu $5.qp. Tię 
didelė mūsų n< 
naikinamos/ ‘f 
reikalinga ėu|
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me apie reikalų visur plėsti Ka
talikų. Akciją (trumpai—pasau
liečių apaštalavimą), tai nemany
kime,, kad taip daroma tik tam, 
kad popiežių enciklikas pailgin
ti, kad kunigai turėtų daugiau 
ap(e ką pamokslus sakyti, kad 
katalikų laikraščių redaktoriai 
daugiau apie ką rašyti. Katali
kų Akcija siekia žmogų peiauk- 
lėti taip, kad jis savo gyvenimu 
ir darbais būtų vertas žmogaus 
vardo. Ji siekia visą gyvenimą 
pertvarkyti taip, kad išnyktų ne
santaikos, neteisybės ir skriau
dos.

Tokiai misijai yra reikalinga 
visų tikinčiųjų talka.

4. Šeškevičius Juozas, gimęs 
1921, XI. 18, Višako Rūdoje. 
Marijampolės apskr. Iki kuni
gystės dar keturi metai.

5. Smilgevičius Zenonas, gi
męs 1926. VI. 28, Luknėnų km.. 
Telšių ąpskr. Iki kunigystės dar 
jo išlaikymas dar kaštuos 150 do
rių.

6. Riaubunas Jonas, gimęs 
1926. VI. 3, Ka/lų Rudoje. Ma- 
riampolės apskr. Iki kunigystes 
jo išlakiymas dar kaštuos 150 do-

Prašau geradarių aukas siųsti 
Liet. Katalikų Akcijos Fondo iž
dininkui: Kun. Ig. Albavičiui. 
1515

2. Pupiys Adomas, gimęs 1919. 
VIII. 28, Pauikių km., Rietavo 
par., Teliių apakr. Iki kunigys'- 
tės dar du ir pusi metų.

3. Olšauskas Algirdas, gimęs 
1926. XII. 29, Žeimių km., Salan
tų par., Kretingos apakr. Iki ku
nigystė dar du ir pusė metų.

Vasario 16-toji—Lietuvos nepriklausomybės atstatymo 
—diena yra visiems mums tautinės dvasios pakilimo die
na. Šią dieną visi mes: ir tie, kurie prieš dešimtis metų 
yra Lietuvą palikę ir jos nematę, kokia graži ir miela ji 
buvo savosios laisvės dienomis, ir tie, kurie Lietuvą pa
žįsta jau tik iš savo tėvų, ir tie, kurie, kad išvengtų vergo 
mirties, pasirinko Vakarų Europos griuvėsius, Kanados 
miškus, Jungtinių Valstybių fabrikus, Kolumbijos, Vene- 
cueįos, Brazilijos, Argentinos, Australijos, Naujosios Ze
landijos naujakurių vargą, ir tie mūsų kraujo broliai, ku
rie siekia savo tėviškes įglausti į išlaisvintosios Lietuvos 
sienas,—visi mes Vasario 16-tąją dieną stipriau pasijun
tame tarpusavy broliai, tos pačios motinos vaikai.

šitoji tautinė brolybė, tokia akivaizdi didžiąją mūsų 
tautos laimėjimų dieną švenčiant, turi būti mumyse nuo
latos gyva. Ji mus juo tvirčiau turi surišti tarpusavy da
bar, kai ten, Tėvynėje, “dieną naktį nenutyla šiurpi kapų, 
kalėjimų, kančių rauda,” kai ten, Baltijos pajūryje, su 
pragarišku įnirtimu siekiama išnaikinti senoji tauta, iš
sklaidyti, kad neliktų lietuvio prie lietuvio, šiandieną tau
tinei brolybei mes esame Įpareigoti mūsų tautos švento
sios rezistencijos ir tūkstančių nežinomųjų didvyrių aukos. 
Tik gyva ir veikli mūsų tautinė brolybė gali padaryti mus 
vertus klajūno lazdą parnešti į išlaisvintą Lietuvą.

Išlaisvintoji Lietuva! Atviru žvilksniu Stebėdami šiur
pų žemės kamuolio žaidimą, mes regime nepriklausomo
sios Lietuvos prisikėlimą ir tikime mūsų grįžimu. Mes 
žinome, kad Lietuvos ateiti lemia pasaulio susidūrimas ir 
mūsų pačių pastangos. Todėl, apveikę sunkias įsikūrimo 
ir asmeninio gyvenimo sąlygas; suveržkimę tvirčiau tarpu
savio ryšius. Mūsų nedraugų pastangos mūsų tautą nuo 
žemės veido nušluoti tebus sutiktos galingo visų pasaulio 
lietuvių pasiryžimo: Lietuvių Tauta mumyse gyva bus 
per amžius. Ir mes, nors per visą žemės rutulį išblaškyti, 

______ _ _________ bet tautinės brolybės ryšiais į vieningą Pasaulio Lietuvių 
aioginiai išsiuntinėtų' pąragrni-^®endruomenę susijungę, sudarysime neįveikiamą lietuvy - 
mus asmenim^ ir organizacijoms,1 bės tvirtinę-ir mūsų šauksmas dėl okupanto Lietuvoje vyk- 
prašydamas aukoti tam tikrą nu-1 domo mSsų brolių žudymo turės pasiekti galingųjų sąžines 
statytą sumą. Pusė gal neatsi- |ir privers juos pakelti pagalbos ranką teisingumo, žmoniš- 
lieps, bet aš nęsu tokios blogos | kūmo ir savisaimos idealu vardan.

ius teaha- 
k.

i, teatsiko

INES TURI BŪT ATVEŽTI”
į) m. sausio 23 'd. po vieną'automobilį. Kai kurios 
&ių Tarybai [draugijos .skelbiasi turį banke 

padėję po $100,000 ir daugiau
K . ’. nežinodami, ką su tais pinigais
kraity žinią, kad veikti.
G00 lietuvių ūki- 
bttit juos.iš Vo- 

tuojau siun-‘ 
monės yra tokia 
įbrdėtu žiaurumu 
■tos vertybė ir 
Ki $20,000 suma

Aš siulau, kad BALF'as suda
rytų planą sukelti $40,000 ir tic-

k

tikras, kad pusę pinigų sudės 
buvę tremtiniai, juk tai reiškia 
tik kiekvienom iš 18,000 vieną 
kartą atsisakyti kino. Aš tikiu 
kad kitą pusę, lengvai sudės se
nieji lietuviai*-'Daug yra mūsų 
tautieiių, kurše turi gerus biz
nius, ne po vie dus namus ir ne

■ l-l I - Į ■    ■ I ■ ■ ■*■■■■ Mil Ilk 1 I ■ - .

SUNEGALĖJO BUVUSI 
ĮŽYMI VEIKĖJA

PHILADELPHIA, Pa.—Naš
lė, ponia Julė Karaliūtė Poškie- 

i nė, kuri kaip da gyveno čia— 
Philadelphijoje, tai priklausė 
prie pirmaeilinių veikėjų, nes,

Amerikos lietuvių parapijos ir tarp kitko, rašė į laikraščius ir 
katalikiškos organizacijos bei 
draugijos garbingai yra nusipel
niusios Katalikų Akcijai. Bet tai 
nereiškia, kad jau viskas yra pa
daryta, kad nieko daugiau nebe
galime pridėti. Anaiptol!

Amcfikos Lietuvių R. K. Fe
deracija. gavusi Lietuvių R K. 
Kunigų Vienybės pritarimą, jai* 
praėjusių metų rudenį įsteigėI 
specialią sekciją—Kataliku Ak- 
cijos Centrą- ir jam vadovauti 
pakvietė kun. Petrą Pat labą. Jis 
paruošė sekcijai statutą, šių me
tų veikimo programos metmenis 
nustatė ir drauge su atitinka
mais laiškais išsiuntinėjo kuni
gams klebonams ir ALRKF aps
kritims ir skyriams. Neabejoja
me, kad gavusieji tuos praneši
mus, jais ne vien tik domėsis,

Musų Užsimojimai

SUDEGĖ TĖVAS IR 
TRYS VAIKAI

tylės. Ir pinigai bus rt»kekL//e 
turi būti sukelti. Svarbiausias da
lykas—tie žmonės Huri būt atvež
ti.

Su pagarba,
D r. Jonas Balys

Indiana University,
Bloomington, Indiana.

PASTEBĖJO DIDELĮ
SPROGIMĄ MARSE

Albuquerque, N. M. — Sausio 
30-tą paskelbta, kad remiantis Ja
ponijos mokslininkų-astronomų 
raportu, sausio 46, 1950, Marso 
planetoje įvykęs didelis sprogi
mas.

Anot to raporto, japonų moks
lininkai Osakos municipaliam

kurį laiką buvo Katalikiško Su- 
sivienymo centro valdybos narė.
Gi dabar ji yra kamuojama įky- planetariume aiškiai matę eks- 
raus reumatizmo,, o prieš Kėlė- plioziją ir jos reiškinius. Esą, 
das taip baisiai buvo kamuoja
ma. kad jau nesitikėjo sulaukti 
švenčių. Dabar jinai gyvena 
3624 New York Avc., E. Pcnn- 
saken, N. J.

1»4

kie garbingi ir taurūs yra I 
mūsų kultūriniai pasirodymai, apreikšdami svetimiesiems 
mūsų tautos kūrybinį genijų.

Trisdešimt antrąsias Lietuvos Nepriklausomybės me
tines švenčiame mūsų tautos genocido ženkle. Tačiau ir 
pro šį baisų mūsų tautos naikinimo vyksmą prasiveržia 
nepalaužtas tautos noras ir pasiryžimas gyventi. Todėl 
su viltim žvelgiam ateitin.

Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, pastaty
tas Lietuvės išlaisvinimo veiklai vadovauti ir Lietuvių 
Tautai nuo sunaikinimo ginti, šią iškilmingą Lietuvos Ne
priklausomybės šventės dieną sveikina visus pasaulio lie
tuvius, kviesdamas tvirčiau sulausti savo eiles, sujungti 
savo pastangas ir suderinti savo žygius, kad mūsų pasiry
žimai taptų galinga priemone bendram siekimui—PRI
KELTI LIETUVĄ MŪSŲ!

VYRIAUSIAS LIETUVOS
IŠLAISVINIMO KOMITETAS

Tremtyje, 1950 m. vasario mėn.

J

So. 50 Avė., Cicero 50, III. 
' Prel. Jonas Balkūbas.

Liet. Katalikų Akcijos 
Fondo pirųiininkas

DEL GAISRO ŽUVO 
PENKI ASMENYS

Hatboro, Pa.—Sausio 25-tą dėl 
gaisro žuvo 5 asmenys, būtent, 
Horace Morrow, 39; jo Žmona, jų

Hanibal, M o. — Sausio 28-tą 
dėl gaisro žuvo Thomas Wood
row Armstrong, 29, ir trys jo vai
kai—Barbara Ann, 3; Thomas 
Woodrow, Jr., 2, ir Pearl, 11 mė
nesių. Tėvas pamatęs ugnyje pa
skendusį namą, sušukęs. kad jis 
turi išgelbėt savo kūdikius, ar
iu žūt kartu su jais, įlindo vidun 
pro langą ir daugiau nepasirodė. 
Jo kūną surado prie 11 mėnesių 
kūdikio. Motina su 5 metų am
žiaus dukrele Jean išsigelbėjo.

9; Loletta, 2. Jų sūnus Jack tai- 
nauja U. S. laivyne. 

SURINKIME MEDŽIAGA APIE U. S 
LIETUVIŲ PARAMĄ TREMTINIAMSekspliozijoj sukelti dūmų debe

sys siekę iki 60 mylių aukščio 
ir apie 900 my|ių pločio.

Ko gero. Marso gyventojai iš
mėgina dar didesnes bombas, ne
gu mūsų žemės mokslininkai.

Eilė metų, kai musu Tėvynėje | atitinkamomis musų institudjo- 
siautėjančio raudonojo okupanto mis, LTM skyrius pasiima sau 
yra žudomi mūsų tėvai, broliai pareigą surinkti visą medžiagą 
ir seserys, naikinamos medžiagi- j apie Amerikos lietuvių teiktą ai 
nės ir dvasinės mūsų tautos ver- teikiamą paramą tremtiniams 1)1* 
tybės, išplėšiant iš žmogaus lais- ' stovyklose Europoje bei atvykus 
vę. šimtmečius tesėjusias tradi-Įį JAV.
cijas ir tikėjimą. ; Tuo reikalu paruošėme atitin-

__ —.. ....... „ .......    šitai sunkiai ir tragiškai pade^ ; kainą anketą, kurią užpildžius
audimo I mirtinai užmušė savo motiną, nu- {jai pavaizduoti Lietuvių Tauti-Į prašome kiek galint skubiau sii-

K. V.

MAŠINA LIETUVIŠKIEMS 
RAŠTAMS AUSTI

Pcnerol, Montevideo. — Žino- _______ , ____ _____ ___
mas vietos veikėjas Vytautas antrojo pasaulinio karo vetera- 
Dorclis, prieš metus sukūręs su nas, tarnavęs oro jėgose, Austin 
lietuvaite M. Morkevičiūte šei-1 Eugene Brim, 29 metų, kirviu 
mą, yra "Intelas S. A.” < 
fabriko mechanikas. Neseniai 
laisvomis nuo darbo valandomis, 
brolio Albino padedamas, pasiga
mino savos konstrukcijos mašiną, 
kuria jau audžia lietuviškų raš
tų juostas, kaklaryšius, žalius ir 
kt. Netrukus rengiasi mašiną 
pritaikinti ir liet, raitų audek
lams austi. Jo gaminiais susido
mėjimas ir paklausa auga ypa
čiai vietinių tarpe. % L.

ŠIURPI TRAGEDIJA
%

Bedlo'rd. Ind. — Sausio 26-tą

kovė savo žmoną ir pats nusižu- (nes Martirologijos skyrius yra gtąžinti. Jei turėtumėte chątak 
dė. Kiek anksčiau. Brim dėl 
nesveikatos turėjo pertraukt mo
kytojo karjierą.

26-tą

7,148 AUKLĖTINIŲ
KazimierieČių seserų vedamas 

pradžios mokyklas lietuvių para
pijose A. J. Valstybėse lanko 
viso 7.148 vaikai. Iš jų 3,471 vai
kės yra lietuvių; 1,961 vaikas, ku- 
rių vienas tlvųyra lietuvis: 1,726 
vaikai nelietuvių tėvų. Visus 
tuos vaikus mokina 136 mokyto- 
jos-vienuolle pradžios mokyklo-

SUDEGS PENKI 
VAIKAI

Lawton. Okla. — Sausio 
dėl gaisro žuvo penki vienos šei
mos nariai, būtent. Judith Aline 
Young, 6; Patty Louise. 5: Phil
lis, 3; David 20 mėnesių ir Denny 
dviejų mėnesių.

ėt. Eloy, Prancūzija.—Sausio 
27-tą dėl ekspliozijos žuvo 13 
angliakasių, 20 sužeistų.

Sulinkęs gana daug svarbios me- ' let ingesnių Amerikos lietuviu 
džiagos, kuii šiandieną yra pa- laišku, kiniuose atsispindėtu jų 
naudojama Lietuvos laisvinimo noras ir pastangos pagellwti 
tcikalui. Ji parodo, kokį kančios tremtiniams, su tremtinių globa, 
kelią ėjo ir eina už laisvę kovo-l*a>pa ai kelione į JAV susijusių 
janti lietuvių tauta.

Iš Europos kraštų į tolimus 
užjūrius, ypač Jungtines Ame
rikos Valstybes, atvykstą trem
tiniai yra tarytumei, antrojo mū
sų išlaisvinimo fronto kariai, ku-' 
rie savo aktyvia veikla ir liudi
jimu pasauliui apie komunizmo 
nešamus žmogaus sunaikinimo 
metodus, paremta pirmąsias Lie
tuvos laisvės kovų pozicijas—

įfoto nuotiaukų ar kitos panašios 
jdokumenlacinės medžiagos (kaip 
laivuose leisti laikraštėliai ir 
pan.), prašome tai pasiųsti drau 
ge su anketa. Jeigu turimų laiš
kų ar fotografijų negalėtumėte 
visiškai perleisti mūsų žinion— 
prašytume tai paskolinti.

Visa surinktoji medžiaga ati
tinkamai sutvarkius, ateityje ga
lės būti išleista atskiru leidiniu, 
kaip padėka Amerikos lietuviams

Vasario 16, 1922 m. įsteigtas se ir 63—vidutinėse mokyklose 
Lietuves Vuiversitets* OkademijoMk Dr.

Vasario 24, 1877 m. Medingė
nuose gimė rašytoja Marija Peč- 
kauskaitė—Šatrijos Ragana (mi
rė liepos 24. 193OJ. _ . . .

krašte kovojančius brolius paiti jy nenuilstamą rūpestį Lietu- 
zar,us. vos ir tremtinių reikaluose.

Tačiau tremtinių egzistencija. Jonas Rimašauskas,
lygiai kaip ir jų atsiradimas Liet. Tautinės Martirologijos 
Amerikoje, be milžiniškos Ame-1 Skyriaus Vedėjas
rikoa Lietuvių paramos būtų ne- 1847 E. 86 th Street, 
beįmanomas. Todėl susitarus su Irie^Und 6, Ohio.
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Hydrogeno Bomba
Šiomis dienomis daug kalbama ir rašoma apie hydro

geno bombą. I
Turint omeny, kad dėl atominės bombos, pavartotos 

prieš Hiroshima miestą, žuvo 78,150 gyventojų, sužeistu 
37,425, dingo 13,983 ir kad iš paties miesto pasiliko- tiktai 
šiurpus griuvėsių ir nuodėgulių šiupinys, galihia įsivaiz
duot, koKią naikinančią jėgą turi hydrogeno bomba, kun 
kai kurhį mokslininkų aiškinimu daug kartų galingesnė 
už atominę bombą. Jų nuomone, hydrogeno bomba gali 
sunaikint rajoną apimantį nuo 300 iki 400 kvadratinių 
mylių.

Ši nauja jėga dabar randasi amerikiečių mokslininkų 
rankose. Daugelis mano, kad kaip atominė bomba pavar
tota prieš Japonijos miestus paskubino antrojo 'pasauli
nio karo užbaigimą, taip hydrogeno bomba gali sulaikyti 
nuo naujo karo kilimo. Nežiūrint kaip Stalinas ir jo gau
jos benorėtų kaip galint greičiausia užkariauti ir pavergti 
visą pasaulį komufiizmui ir Maskvos dominacijai, vientik 
pamąstymas apie hydrogeno bombą turės šaltu prakaitu 
išpilti netik Staliną, bet ir kitus kraugerius.

Vienok kaip ilgai amerikiečiai turės šios hydrogenc 
bombos paslapčių monopolį savo rankose, niekas negali 
pasakyti. Ir atominę bombą pirmiausia pagamino Ame- 
rikoje. Bent kelis metus džiūgauta, kad jos paslapčių mo-

BOLŠEVIKAI—DEMO. 
KRATUOS DUOB

KASIAI
, Rusijos Steigiamojo Seimo iš
vaikymo 32-ros metinės sukak
ties proga, "Naujienos” tarp ko 
kito rašo:

“Rinkimai j Steigiamąjį Seimą 
įvyko 1917 m. lapkričio 25 d., kada 
Inninas su Trockiu jau buvo su
vertę laikinąją revoliucinę vyriau
sybę ir sudarę ‘Liaudies Komisarų 
Tarybą’ kraštui valdyti. Nežiūrint į 
tai, kad bolševikų valdžia žiauriai 
persekiojo visas priešingas jiems 
partijas ir visokiais būdais stengėsi 
pakreipti balsuotojus savo pusėn, 
milžiniška dauguma žmonių pasisa
kė prieš ją. Ii 36 milijonų balių, 
paduotų St. Seimo rinkimuose, bol- 
ievikai tegavo tiktai 9 milijonui, 
t. y. tik 25 nuošimčius.

“75 nuošimčiai Rusijos žmonių 
balsavo priei Leniną, ir jo partiją 
ir jo ‘Liaudies Komisarų Tarybą*.

"Leninas, kurio partiją ir val
džią Rusijos žmonės atmetė trijų 
ketvirtadalių balsų dauguma, ry
žosi valdyti Rusiją jėga. Nuo tos 
valandos bolševikai, pasirinkę smur
to ir prievartos kelią, pradėjo sa
vo kontr-ravoliueinę karjerą.

"Jų smurto aktas prieš žmonių 
išrinktus atstovus, toliau, patarna
vo pavyzdžiu Italijos fašistams, Vo
kietijos naciams ir kitų tautų re
akcininkams.

“Bet ir daugelis pačių bolševiz
mo vadų, kurie padėjo Leninui pa
smaugti Rusijos demokratiją, susi
laukė liūdno likimo. Artimiausias 
‘bolševikų tėvo’ pagalbininkas Troc
kis buvo išvarytas iš Rusijos ir 
vėliau Stalino agento užmuštas 
Meksikoje. Bucharinas buvo sovie
tų teismo pasmerktas ir sušaudy
tas. Taip pat buvo pasmerkti >r 
sušaudyti pirmojo Sovnarkomo na
riai^—Kamenevas, Zinovjevas ir k.

“Mariją Spiridonovą, kurią bol
ševikai siūlė į St. Seimo pirminįn-

GENOCIDO ĮSTATYMAS J.A.V 
SENATO RANKOSE!

KAM REIKALINGA

d Lemkin, buvęs pro
kuroras it advokatas Lenkijoje, Šiuo 
metu dėsto Yale universitete teisių 
mokykloje. Jis veik vienas ėmėsi 
iniciatyvos ir galop laimėjo tarp
tautinį veiksmą -Genocido Konven
cijos reikalu. Šią Konvenciją pri
ėmė Jungtinių Tautų Generalinis 
Šeimas ir šiuo metu įvairios vyriau
sybės vykdo jos ratifikavimą.)

JAV Senatas pradėjo svarsty
ti siūlomąjį įstatymą, pagal ku
rį bet kurios tautinės, religinės 
ar rasinės grupės naikinimas bet 
kurioje pasaulio šalyje būtų lai
komas tarptautiniu nusikalsta
muoju veiksmu. Šį įstatymą ap
ima Tarptautinė Konvencija 
(Paktas) Genocido Nusikaltimui 
Išvengti ir Bausti—sutartis, ku
rią Jungtinių Tautų Generalinis 
Seimas priėmė Paryžiuje 1948 m. 
gruodžio mėnesį. Ligi šiol ją pa
sirašė keturiasdešimt trys val
stybės, bet pirm negu ji bus for
maliai rišanti, ją turi užgirti ar
ba ratifikuoti mažiausia dvide
šimt valstybių. Jeigu Jungtinių 
Valstybių Senatas ratifikuos Ge
nocido Paktą neatidėliojant, tai 
tikimasi, kad kitos valstybės pa
seks Amerikos vadovybę ir pa
saulis susilauks įstatymo, kuris 
užpildo šimtmečių reikalavimą.

Genocidas (tautžudybė) yra 
apibudifiamas sutartyje kaipo 
tautinės, etniškos, rasinės ar re
liginės grupės naikinimas tokiais 
veiksmais, kaip kad tiesioginiai 
žudymai arba planingas lėtas ma
rinimas, koks vyksta koncentra
cijos arba vergų darbo stovyklo
se. Sutartis taipgi apibudina Gt- 
nocidą, kaipo bet kokį veiksmą, 
kurio kryptis yra palaužti tautos, 
rasės arba religinės grupės nuo
latinumą sterilizavimo (dirbtino 
nevaisingumo), šeimų skaldymo 
ir vaikų grobimo priemonėmis.

Daugumas žmonių žino, ir 
daugelis prisimins, kad pirmojo 
Pasaulinio Karo metais daugiau 
kaip milijono armėnų sunaikini
mas liko nenubaustas. Po. pasta
rojo karo, šešių milijonų žydų, 
daugiau kaip trijų milijonų leną 
kų, beveik visų Europos čigonų 
sunaikinimas, nesuskaitytų ser
bų, chorvatų, slovėnų, čechų, slo
vakų, rusų, ukrainiečių, lietuvių, 
latvių, estų ir graikų naikinimas, i 
buvo Niurembergo Teismu nu- i 
bausti. Betgi Niurembergo Tri- i 
bundas pareiškė, kad šie veiks- < 
tnai buvo nubausti tiktai todėl, i 
kad jie buvo susirišę su karo ve- i 
ditnu ię buvo įvykdyti karo me- j 
tu. ’Jei tokie patys veiksmai bū- 1 
tų buvę padaryti taikmety, tai < 

žmogaus priešas—komu . _ _
kad Maskvai atominės bombos paslaptis išdavinio asme
nys. kurie rodos turėjo kovoti prieš tironiją, o ne talki
ninkauti jai. Paskutiniais laikais paaiškėjo, kad Maskvai 
patarnavimus teikė net tokie asmenys, kurie ėjo labai 
aukštas atsakomingas pareigas mūsų šalies vyriausybėjeĮ- 
Tadgi kas gali būti tikras, kad neatsiras išgamų ir išdavi
kų tarpe tų asmenų, kurie žino hydrogeno oombos pa
slaptis.

Visų dėmesys dabar nukreiptas į prezidentą Trumaną, 
nuo kurio nusistatymo priklausys, ar hydrogeno bombą 
bus produkuojama ar ne. Daugelis įžymių žmonių mano, 
kad hydrogeno bombų vertėtų gaminti ir kad prezidentas 
Trumanas tam anksčiau ar vėliau pritars. Tarp tokių as
menų randasi senato užsienio reikalų komiteto pirminin
kas Tom Connaly. Jis sako, kad tautos ir mūsų žmonių 
apsauga reikalauja, kad mūsų ginkluotos jėgos būtų ap
rūpintos galimai geriausiais ginklais. Kitas Įžymus ame
rikietis, senato ginkluotų jėgų komiteto narys, įžymus re- 
publikonas senatorius Styles Bridges iš New Hampshire 
pareiškė savo įsitikinimą, kad prezidentas Truman pritars 
minėtos superbombbs produkcijai. Jos produkavimui taip
gi pritaria dr. Harold C. Urey, daug prisidėjęs prie iš
vystymo atominės bombos; senas pagarsėję^ diplomatas 
ir amerikiečių atominių jėgų kontrolės plano autorius 
Bernard Baruch; Atstovų Buto ginkluotų jėgų komiteto 
pirmininkas Carl Vinson (D., Va.) ir kiti. Ekspertų ap
skaičiavimu, vienos hydrogeno bombos konstrukcija at
sieisianti nuo $100,000,000 iki $4,000,000,000. Taigi išlai
dos išrodo baisiai didelės, vienok manoma, kad kongresas 
reikalingas pinigų sumas autorizuosiąs.

Nuo neatmenamų laikų žmonės tobulino įrankius ap
siginti nuo kitų užpuolimų arba kitų nugalėjimui ir pa
vergimui. Tuo būdu kovos ginklai ir priemonės nuolat 
tobulėjo ir darėsi pavojingesni. Kuomet buvo išrastas pa
rakas ir šaudomieji ginklai, manyta, kad ši priemonė pa
greitins žmonių išnaikinimą. Bet tai vis hUvo mažmo
žiai prieš vėlesnių laikų išradimus.

Baisiausias yra dalykas tame, kad nuo naujų moder
niškų ginklų, ypatingai nuo lėktuvų, atominės bombos ir 
naujai išrastos hydrogeno bombos turės nukentėti ne tik
tai Kariai, specialiai išlavinti grumtynėms, bet masės ci
vilių žmonių, neaplenkiant moterų, vaikų ir kūdikių. Jau 
pereitam antrame pasauliniame kare daugiau žuvo civilių 
gyventoju, negu karių. Bombarduojant didmiesčius, fab
rikus, dirbtuves ir kitas vietoves bombos krito ne vien ant 
kariu galvy, bet ir ant civilių gyventojų.

Visi džiaugiamės mokslo pažanga ir tomis gėrybėmis, 
kurias jis suteikė žmonijai. Bet kuomet girdime ir skaito
me aiškinimus apie tokius išradimus, kaip hydrogeno bom
ba ir kitas dar neišmėgintas priemones, kurios ekspertų 
aiškinimais gali viena akimirka sudegint visą mūsų žemę, 
šiurpas turi nukrėsti, kokių rezultatų ir kokios ateities ga
lima susilaukti.

Diews tepasigaili pasaulio, jeijpi tie ginklai bet kurią 
dtoą atsidurtų raudonųjų agresorių rankose, kurie savo 
veiksmais jau prirodė, kad jie neturi jokių skrupulų, jokio 
pasigailėjimo žudyti nekomunistus ir net ištisas tautas. 
Auahymlngi demokratijų vadu tą privalo turttt omenvje 
ir neprikišti, kad toji be skrupulų bestija nepražudytų visę 
pasaulio. * _ __

kus, sovietų valdžią- padėjo i be
pročių įstaigą.

“Pats Lenina* mirė 1924 m. sau
sio mėn. Bet jisai, dar būdamas 
gyvas, turėjo įsitikinti, kad jo įkur
ta* ‘revoliucini* koaąunlzma*' veda 
kraštų į pragaištį. Kai Rusijoje su
griuvo visa pramonė, pakriko že
mės ūkio gamyba ir prasidėjo ma
sini* badas, Leniną* grąžino ūki
ninkam* prekybos laisvę, paskelb- 
damaa—-naują ekonominę politiką’ 
(Nep), bet iš tikrųjų grjždamas at
gal j ‘buržuazinę’ santvarką, kurios 
panaikinimu jinai pirmiau didžiavo- 

*ri.
“Tačiau tą ‘lljišo’ užsimojimą 

atitaisyti savo didelį klaidą jo ga
lios paveldėtojas Stalinas pavertė 
niekais, su varydamas.^ boikotus Ru
sijos ūkininkus. Tų* būdu valstie
čiai, kuriems 1911 m. revoliucija 
buvo žadėjusi "iemęlr laisvą*, nete

ko visko ir atsiduri! aršesnėje pa
dėtyje, negu senųjų laikų bau
džiauninkai!

"Rusijos liaudis jr* pavergta ir 
imskendusi skurde. Bolševikai jos 
bijo. Praėjus 32 metanu po Stei
giamojo Seimo išvaikymo, jie dar 
vis nedrįsta leisti žmonėm? laisvai 
išsirinkti savo atrtovus, nors* tai 
jiems buvo prižadėta 1918 m. sau
sio 19 d. dekretu. * Bolševikai žino, 
kad laisvuose rinkimuose jie būtų 
nušluoti.

“Todėl jifms nebėra kitokios iš
eities, kaip valdytfr žmones kruvi
nos tironijos priemonėmis: jėga ir 
teroru.”

STALINAS MĖGDŽIOJA 
CARUS

“Darbininkas” rašo, kad Sta- 
I linas pavergtuose" kraštuose reli
gijos atžvilgiu mėgdžioja carų 

į išmėgintą politiką:
i “Kur yra unijotų, kaip Rumu

nijoj ir Bulgarijoj, ten juos ver
čia į pravosiaviją, bet ne į tikrą - 
ją pravosiaviją, tik į bolševikišką

tarptautinėje plotmėje jie būtų 
buvę teisėti.

Tatai pabrėžia reikalą turėti 
tarptąutinį įstatymą, tokį, kaip 
kad būtų nustatytas sutartimi 
prieš genocidą. • ’

Pagal šią sutartį, bet kuris ge
nocido nusikaltėlis būtų baudžia
mas, nepaisant ar jis yra priva
tus asmuo, ar valdininkas, ar vy
riausybės narys. Nusikaltėliai 
negalėtų ieškoti prieglobščio ar
ba asiliaus kituose kraštuose. Jie 
nebūtų laikomi politiniais prasi
žengėliais, bet būtų išduodami 
teismui kaįp paprasti krimina
listai.

Kiekvienas kraštas, kuris ra
tifikuoja sutartį, pasižada išleis
ti specialius įstatymus prieš ge
nocidą, nustatyti efektingas 
bausmes ir prasižengėlius nu
bausti savuose teismuose. Kas at
sitiktų, jei toks kraštas to nepa
daro? Tuo atveju, kiekvienas 
prie sutarties prisidėjęs kraštas 
gali pasirinkti vieną dviejų veik
smo priemonių. Jis gali iškelti 
reikalą kaipo ginčą (bylą) dabar 
Hagoje1 veikiančiam Pasaulinia
me Teisingumo Teisme ir (arba) 
gali iškelti bylą bet kuriame 
Jungtinių Tautų organe.

Genocido sutarties užnugary 
telkiasi giliai moralinio pobū
džio viešoji opinija. Katalikiš
kas žurnalas America, griežtas 
Genocido Sutarties rėmėjas, edi- 
torialiniai rašė 1949 m. spalių 1 
dienos laidoje: "Tiktai tarptau
tinis įstatymas tegali tvarkyti 
tarptautinį nusikaltimą.” Protes
tantiškoji Kristaus Bsžnyčių A- 
merikoje Federalinė Taryba 1949 
m. gegužės 17 d. priėmė nutari
mą, raginantį Jungtinių Valsty
bių Senatą ratifikuoti Genocido 
Sutartį. Milijonų nužudytųjų 
vėlės ir vaitojimaj tų, kurie pus
gyviai kenčia tolimose šalyse 
privalo rasti mūsų sąžinėje užuo
jautos. i

Daugelis organizacijų rašo 
senatoriui Brien McMahon. Ge
nocido Pakomlaijos pirmininkui, 
United States Senate, Washing
ton, D. C., prašydamos gauti 
kvietimą stoti j tardymą šiam 
susitarimui paremti. Pavieniai 
asmenys irgi rašo savo senato
riams, prašydami ratifikuoti. Ka
dangi laikas yra labai trumpas, 
daugelis organizacijų Ir asmenų 
rašo tieaioginlai Ir be tarpi nioby 
J Washington^. Jfe fienori pra
kišti šią rimto sprendimo valan- ' 
dą. C C: i

bei nuliniiką, kuri įpareigoja dva
riškius ir liaudį būti valstybė* šal
pai*, būtent, bendradarbiauti nu 
slaptąja policija (teka, GPU, 
NKVD, MVD). Gi katalikiškose ša
lys*, kaip I*nkijoj, Vengrijoj, č«- 
keriovakijo*), organizuojama ‘tau
tinė bažnyčia’ bei nezaležninkija, 
tokiu pat tikriu kaip ir ‘pravo- 
slavija’—šnipinėti komunistų val
džiai. Tų šaiių diktatoriai—Blerut, 
Dobi, Gottwald—giriasi, kad jų pro
grama—atvertimas katalikų į ne- 
zaleininkystę—eina labai sėkmin
gai ir kad‘liaudies priešai* (katali
kai) meta savo vadus (vyskupus ir 
kunigus) ir urmu eina į ‘valstybinę 
bažnyčią* (komunistų šnipinėjimo 
stovyklą). Tačiau užsienio spauda 
įrodo faktais, jog bolševikų vadai 
meluoja, nes tų šalių liaudis su
pranta bolševikų klastą ir dar tvir
čiau negu pirma laikosi katalikų 
tikėjimo. Negana to, pučius bolše
vikus vadina liaudies priešais."

KĄ MARSALA! PASAKYS 
APIE STALINĄ

Savaitraštis “Amerika” rašo:
"Buvę Hitlerio manšulai prapliu

po savo atsiminimus rašyti. Įdomūs 
tie atsiminimai ne tiek dėl jų ka
rinės politikos ir strategijos, kiek 
dėl ... jų nuomonių apie buvusį 
savo Fuehrerį. Beveik visi jie savo 
užrašuose Hitlerį vadina politiniu ir 
militariniu profanu, kuris tiek ‘te
pajėgė, kiek pajėgia eilinis feldfe
belis, kuriuo jis ir buvo. Net toks, 
kaip Guderian, kuris prie Hitlerio 
kilo kaip ant mielių, savo baigia - 
muose rašyti atsiminimuose, kaip 
žurnalistai patyrė, Fųehrerį laiko 
tik feldfebeliu. Mat, kada tikroji 
ano žmogaus vertė išėjo aikštėn. 
Tai Hitlersi buvo nors feldfebelis, 
bet ką parašys maršalai apie Sta
liną, kuris nei grandiniu nėra, o 
save maršalu ir net ‘generalisimu’ 
pakėlė.”

MASKVOS KOMISARAI 
BIJO KAREIVIŲ

“Sandara” rašo:
"Šiuo metu čechų armijoj vyksta 

skubus ‘apvalymas’. Kai kurios di
vizijos neteko nuo 50 iki 70 nuo
šimčių savo karininkų. Jų vietas už
ėmė išlavinti Rusijoje komunistų 
agentai. Bet ir šie' pakeitimai ne 
viską išlygino. Laike kariuomenės 
paradų, ją saugo liaudies milicija. 
Pastaroji turi šovinius, o .kareiviai 
nešasi tuščius šautuvus.”

Atvykę tremtiniai ir BALF’o 
atstovai tvirtina, kad negalinčių 
emigruoti tremtinių būklė Euro
poje labai apverktina. Gal niekad 
pašalpa nebuvo tiek aktuali ir 
reįkalinga, kiek Šiuo metu. Kiek
vienas gali suprasti jausmuš if 
pergyvenimus tų nabagų, kada 
jie mato savo bičiulius, pažįsta
mus bei gimines išvykstančius į 
Ameriką, o jie lieka ligos bei se
natvės prispausti, nenumatydami 
nieko šviesesnio ateityje. Neri
mo nuotaika juos visur lydi.

Koks esti džiaugsmas ir pasi
tenkinimas, kai jie pajunta savo 
tautiečių iš Amerikos pagelbą. 
Jie pasijunta vėl žmonėmis esant.

Tiktai suburtomis jėgomis mes 
galime juos išgelbėti. Nepagailė
kime aukos mūsų nelaimingiems 
tautiečiams, esantiems tremtyje. 
Aukas siųskite neatidėliodami: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11. N. Y.

VAISINGA 40 METŲ 
SUKAKTIS

Gruodžio 15 d. Avellanedos 
Marijonų vyresnysis kun. Jonas 
Jakaitis, M.I.C. sulaukė keturias
dešimtųjų savo kunigystės metų. 
Gimęs 1886 m. birželio 24 d., 
1909 m. gruodžio 15 d. buvo įšvęs
tas kunigu. 20 metų vikaravęs ir 
klebonavęs įvairiose S. Ameri
kos lietuvių parapijose, įstojo j 
Marijonų Kongregaciją ir 1931 
m. vasario 2 d. padarė pirmuosius 
įžadus, fijęs įvairias pareigas, 
1933 m. buvo išrinktas Amerikos 
Marijonų Provincijolu šešeriems 
metams. 1939 m. pirmą kartą su 
kun. K. Vengru. M.I.C. ir a. a. 
kun. A. Andriušiu, M.I.C. atvy
ko į Argentiną ir įsteigė pirmą
jį Marijonų namą bei parapiją 
Avellanedoje. šįmet vėl grįžo į 
A vėl lane dą ir yra pasiryžęs pa
švęsti savo likusias jėgas lietu
vių pastoracija*! P. Amerikoje, 
šiam daug nusipelniusiam Baž
nyčios ir Tautos darbininkui šia 
proga linkime ilgų ir vaisingų 
metui (L.)

Vasario 27, 1885 m. Kutuliuose, 
Kaltinėnų valsčiuje gimė II-sis 
Lietuvos Respublikos Preziden
tas Aleksandras Stulginskis (mi
rė 1942 m. Rusijoje).

Nr. S. Vasuia-Februup i, IMU- 
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Musų Laikai
Rato P. VAIVORAS ,

Jeigu kam teko pergyventi 
bolševikų kalėjimo kankinimus, 
ar bent skaityti aprašymus tų, 
kurie praleido ištisus mėnesius 
bolševikų kalėjimuose, tas su
pranta, kokius metodus bolševi
kai vartoja, kad padarius iš bur
žujaus tikrą bolševiką. Jie pra
deda geruoju kalbinti, kad kali
nys prisidėtų prie bolševizmo; 
jeigu tas negelbsti, tuomet pra
deda gąsdinti ir galutinai kan
kinti ir galop žmogus turi apsi
spręsti, arba tarnauti bolševiz
mui, arba mirti, nes sulig bolše
vikiško mokslo, tenai dviejų po
nų nėra.

Panašiai bolševikai elgiasi ir 
su tarptautiniais diplomatais, tik 
čia bolševikai yra gana atsargūs. 
Jeigu jie mato, lead jau per toli 
nuėjo, ar per aštriai pasielgė, jie 
nusileidžia, vienok* jie nenustoja 
ieškoję progos užnerti Savo kil- 
P8-

Pora metų atgal anglų lėktu
vas susidūrė su bolševikų lėktu
vu virš Berlyno ir visi žmonės 
anglų lėktuve žuvo. Bolševikai 
labai nusigando dėl to įvykio. 
Bolševikų komendantas tuojau 
nubėgo pas anglus atsiprašyti dėl 
įvykusios nelaimės. Bet tas bol
ševikų komendantas greit įsiti
kino, kad anglai visai nesijau
dina dėl įvykusios nelaimės; tuo
met bolševikai apkaltino'anglus 
už nesilaikymą oro taisyklių ir 
pareikalavo nuo anglų atlygini
mo už savo sudaužytą lėktuvą.

Kitas įvykis. Bolševikai pasta
tė savo sargybas arti anglų zo
nos Berlyne prie kanalo vartų, 
bet anglai, nežinia iš kur gavę 
tiek .drąsos, pavarė bolševikų sar
gybą ir pastatė savo. Kitą die
ną bolševikai pranešė anglams, 
kad bolševikų sargyba visai ne
turėjusi teisės pasirodyti minė
toje vietoje. . • '«'

Dabar pasvarstykime Berlyno

ASerikoV Anglijos 
ir Prancūzijos kariuomenės? Va
karinėje Berlyno dalyje gyven
tojų prisicaitoma apie 2 milijo
nu, tai reiškia, kad dėl blokados 
visi kariuomenės garnizonai ir 
gyventojai turėjo mirti ba<ju, ar
ba pasiduoti bolševikų globai, 
j Vakarų dąmokratijos nenusi
leido bolševikams ir per, .visus 
metus vežė maistą ir kurą į Ber
lyną orlaiviais. Toks susisieki
mas kainavo vien Amerikai mili
jonus dolerių ir 57 lakūnų gy
vasčių dėl orlaivių nelaimių.

Ar rasite kvailesnę komediją 
žmonijos istorijoje?

Sakysim, jūs turite savo na
mą. Vieną dieną sugrįžęs iš dar
bo randi savo namo duris ir lan
gus užbarikaduotus. Jūsų kai
mynas pareiškia, kad tai viskas 
esąs šposas, bet į savo namus ne
gali įeiti. Tik laimė, kad jūsų 

TRAKŲ PILIS
Pelėsiais ir kerpėms apaugus aukštai, 
Trakų štai garbinga pilis!
Jos aukštus valdovus užmigdė kapai,
O ji tebestovi dar vis.
Bet amžiai bėga, ir griūvančios sienos
Kasdieną nyksta, apleistos ir vienos! . .

Kai vėjas 'pakyla, ir drumzdžias vanduo, 
Ir ežeras veržias platyn,— 
Vilnis gena vilnį, ir bokšto akmuo 
Paplautas nuvirsta žemyn.
Taip griūva sienos, liūdnesnės kasdieną, 
Graudandamos jautrią širdį ne vieną.

Pilie! tu tiek amžh| praleidai garsiai! 
Ir tiek mums davei milžinų!

• Tu Vytauto didžio galybę matei, 
Kad jojo tarp savo pulkų!
Kur tavo gaha, garsi padavimais?
Kur ta senovė, brangi atminimais?

Nutilusios sienos, apleistos visų, 
Be balso ginklų ir žmogaus!
Tiek atmenat man jūs brangiausių laikų 
Ant vieškelio amžių plataus!
Laikai brangiausi! Ar mums dar užklysto? 
Ar vien mmėsme kaip savo jaunystę? . . .

Kada tik važiuodamas regėjau Trakus, 
Man verkė iš skausmo širdis, 
Gaili ašarėlė beplovė skruostus 
Ir mėlynas temdė akis!
Ir veltui dvasią raminti norėjau.— 
Aplinkui vien tamsią naktį regėjau.

H '

namo kaminas gana didelis, tad 
norint patekti į savo namą, lysk 
pro kaminą. Ir taip tas žmoge
lis per visus metus landžiojo į 
savo namus pro kaminą; nusi- 
draskė veidą, rankas ir atrodė 
baisesnis už kaminkrėtį. Bet jis 
neturėjo drąsos nuimti barikadų 
nuo savo namų. Ar galį būti di
desnis pasityčiojimas iš to žmo
gaus? Juk gaila ir pikta žiūrėti, 
kaip tas žmogus save kankina. 
Reikėjo pašaukti policiją, su
drausti kaimyną, nuimti barika
dą ir užbaigtas kriukis.

Taip lygiai pasielgė vakaių de
mokratijos dėl Berlyno bloka
dos; turėdamos kariuomenės gar-, 
nizonus pačiame Berlyne ir sa
vo zonose, bijojo pajudinti pirš
tą, kad apgynus savo teises ir 
prestyžą, leido save paniekinti 
iki žemiausio vergovės laipsnio. 
Bolševikai dėl visos tos Berlyno 
blokados juokiasi pilvus susiėmę.

Ko mes galime laukti geresnio 
iš mūsų diplomatų?

1ŠGELBEKIME
600 LIETUVIŲ!

Pirmasis Atsiliepė
Tikslu apmokėti kelionę 600 

lietuvių ūkininkų tremtinių nuo 
uosto iki ūkių Michigan valsti
joje, BALF’o Direktorių Taryba 
kreipėsi į organizacijas ir visuo
menę prašydama sukelti $20,000.

Maspeth parapijos klebonas 
prelatas Jonas Balkūnas, įvertin
damas šio reikalo svarbą, pirma
sis atsiliepė į Direktorių Tary
bos atsišaukimą ir parašė BALF 
šio turinio laišką:

“Gerb. .
Tremtinių transportacijai į 

Michigan ūkius prisižadu sukelti 
ligi Velykų $500.00..

buotojo pa-lato ir vsuomenės 
vyzdį "paseks ir kiti, į

ŠIMTO DOLERIŲ
AUKA “AIDAMS”

KUN. PRANCIŠKUS JURAS, 
Lawrence lietuviu parapijos kle
bonas ir žymus visuomenininkas, 
kultūros žurnalui Aidams parem
ti paaukavo $100.00. Aidų plati
nimo metu žurnalą užsisakė žy
mus Lawrence inteligentų skai
čius.

- Vasario 1, 1922 m. Vilniuje su
sirinko “Vidurinės Lietuvos” 
seimas, kuris vasario 20-tą pa
skelbė, kad Vilnius prijungiamas 
prie Lenkijos.

Maironla
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ABRAHOMAS LINCOLNAS AMERIKOS LIETUVIŲ
(141 Gimtadienio Progą)

__________________ J TARYBAI
AUKOS IR KITOS PAJAMOS

šio 20-to amžiaus pasikartoti- 
noge krizėse Abrahomo Lincolno 
vardas ir jo posakiai yra daž
niausia minimi šių dienų ameri
kiečių. Galima vsiškai lengvai 
suprasti, kodėl taip yra. Todėl, 
kad kiekvienas jo, svarbesnis 
veiksmas buvo pagrįstas idealais.

Kadangi šiais metais yra šven
čiama jo 141 gimtadienio sukak
tis, būtų įdomu prisiminti ir pa
kartoti jo Jodžius ir įvykiu*, ku
riems jie buvo taikomi.

1850 metais Lincolnas turėjo 
išspręsti svarbia moralinę ir po
litinę problemą—vergijos siete1 
mos (slave system) plitimą to
liau į vakarus. Šis reikalas buvo 
laikomas baigtu 1850 metais, pa
gal Kongreso nutarimą.

Vergijai buvo draudžiama plės
tis į vakarus ir šiaurės vakarus 
Missouri valstijoj. Bet 1,854 me
tais reikalas vėl buvo iškeltas 
Kansas-Nebraska aktu, kuris at
šaukė 1850 m. susitarimą. Pagal 
tą aktą, Kansas ir Nebraska val
stijos gavo teisę pačios išspręsti 
prie kurios grupės jos priklausys 
—ar prie vergijos (slave), ar lais
vų (free) valstijų. Šiauriečiai 
(Northerners) pasipriešino šiam 
aktui, politinės partijos skilo ir 
kilo civilio karo pavojus.,

Lincolnas tikėjo, kad šis pave
dimas pačioms teritorijoms dary
ti sprendimą įrodė, kad Kansas- 
Nebraska Akto iniciatoriams ver
gijos plitimo klausimas buvo vi
siškai nesvarbus.

“Šis visiškas abejingumas ver
gijos plitimui yra man neapken
čiamas," sakė jis. "Aš jį neap
kenčiu ne tik todėl, kad pati 
vergija yra didele skriauda, ir to
dėl, kad toks pasielgimas atima 
iš mūsų pavyzdį, kuris turėtų da
ryti įtaką visam pasauliui; duoda 
visų laisvų įstaigų priešams tei
sę vadinti mus hipokritais, ir pa
galiau, duoda teisę tikriems de
mokratijos draugams nepasitikė
ti mūsų nuoširdumu“ ...

Kalbėdamas apie Įįą ipąfį reika
lą, jis pareiškė vieną

ilgai gyvuoti pusiau vergijoj, pu
siau laisvėj.“ Tuo metu jis buvo 
kandidatas f Jung. Valstybių se
natą. Jis pralaimėjo, bet jo lo
gika ir teisingumas sprendimuo
se įgijo daugelį draugų jam ir 
jaunai republikonų partijai, ku
ri buvo priešinga vergijos pliti
mui. Jis buvo nominuotas j 
Prezidentus 1860 m.

Kada Lincolnas tapo preziden
tu, 1861 metais, civilis karas pra
sidėjo po kelių savaičių ir apsau
gojimas'' Unijos buvo pirmaeilis 
reikalas. Savo inauguracijos kal
boje Lincolnšs prisilaikė prie 
.moderacijos tono, kuriai tų lai
kų situacija ir jo paties prigim-, 
tis diktavo. Jis priminė klausy
tojams if pietų, kad jis nekliu
dys vergijai, kur ji legaliai egzis
tavo, paneigė Unijos skaldymo 
idėją, prašė taikos ir užbaigė žo
džiais—"šis kraštas su savo įstai
gomis priklauso prie žmonių, ku
rie jame gyvena. Pasitikėjimas 
žmonija yra šviesiausia pasaulio 
viltis.’’

Reikia atsiminti, kad pagal tų 
laikų konstituciją, vergija buvo 
legali pietų valstijose ir Lincol
nas palaikė tą konstituciją. Pir
miau jis buvo sakęs, kad jeigu 
jam būtų duota “viso pasaulio 
jėga”, jis nežinotų kaip išrišti 
vergijos klausimą. Bet, kada jis 
sprendė tą klausimą karo metu 
jis priėjo išvados, kad laiky
mas žmonių vergijoj, kad. ir le
galiai, nesutampa su demokrati
jos tikslais ir principais. Todėl 
rugpiūčio 22 d. 1862 m. jis išlei
do savo garsiąją Išvadavimo Pro
klamaciją (Emancipation Pro
clamation), kuri pareiškė, kad 
nuo sausio 1 d. 1863 m. visi ver
gai tose valstijose, kurios sukilo 
prieš Uniją, būtų nuo šio 
ir visados laisvi.“

šis aktas, apie kurį jis 
galvojo, spindėjo Lincolno
koj kaiop šalies progresas, kurią 
jis mylėjo ir kuriai jis tarnavo. 
Dabar, Unija bųvo'jam ne tiktai 
vaMŽKta; dflijAl|ėtį8ui

čia yra skelbiamos ALT skyrių, draugijų.
ųtaiųatos ALT Centrui aukoa ir kt. pajamos, kurios 
balandžio mėn. 17 d. ir i960 mt. sausio mėn. 1 d. laik

^)rg. nario-mokestis. Los Angeles, Cal. (B. StarkieM). 
ALT skyrius, Los Angeles, Cal. (P. Žilinskas-....... 
SLA 75 kp., Los Angeles, Ca). (P. Žilinskas)....,!.. 
Ant. Shilala, Los Angeles, Cal................................

t ir paskirų asmenų 
u* gautas 1949 
(hipyje.
■

$ 10.00
123.00 
25.00 

6.00

mt.

laiko

ilgai
sąvo-

rie yra,perskelti, prieš ne
gali stovėti ... ši valdžia negali

CONNECTICUTi
Lith. Relief Committee, Hartford, Conn. (J. I .■
ALT skyrius, New Britain, Conn. (kun. J. J. Matutis).
8LA 50 apskr. (J. P. Trečiukas)..................
Lith. Relief Committee, Hartford, Conn. (J
Frank Andruljonis, New Britain, Conn........

U'onaHi»)

Leonąitbi)

FLORIDAI
SLA 44 kuopa, Miami, Fla. (A. P. Kaulakin).... j. 

ILLINOIS:
ALT skyrius, Rockford. Illi (P. A. Deltuva .......: 
J. Petraitis, Chicago, 111...................    .Ž.
M. Valdyta (už knygas), Chicago, ID...........
Lietuvių Klubas, Chicago, 111. (G. A. Nekrošius...... 
El ir Jonas Deltuvos, Westville, Ill..................................... .
John Gustainis, Melrose Park, III................ ............
Kupiškiu Kultūros Drja, Chicago, 111. (K. Matekoaii) 
Juosas Lipskis, Chicago, ill..............................................,L.
SLA 125 kuopa, Mellwood, III. (M. šeštokas).............
Lith. Red Rose Benevolent Club, Cicero, 1Į1. (P.Deveikis) 
Krakiškių Draugiškas Klubas, Chicago, III. (A. Kondrotas) 
Liet. Tremtinių Būrelis, Melrose Park, Bl. (J. Černius)
J. P. Kazakevičius, Chicago, Ill............................     •
Liet. Demokratų Klubas, 9 sk., Chicago (St. Dembreg) 
ALSoc. dem-tų D-jos 4 kuopa, Chicago (J. Kondrotas) 
Liet. Laisvės kovų dalyviai, Chicago (M. Rėklaitis)..!. 
Liet. Kultūros Dr-ja, Rockford (K. J. Barzdukas).. .. 
Liet. Kult, Dr-jos Moterų skyrius, Rockford, III,. .. . .e.
K. Rodis, Denville, UI....................................................\,4.
District Savings & Loan Ass’n c/o M. Vaidyla, Chteago

INDIANA:
Lake. County ALT sk., E. Chicago (Mrs. A. Nenis),./.
Dominikas Rūke, Clinton, Ind............................. ...............

$ 188.00

300.00
50.00
50.00

200.00
100.00

$ 700.00

10.00

$107.75 
1.00 

14.00 
50.00 
2.00 

300.00 
25.00 
7.00 

20.00 
5.00 

I 15.00 
20.00 
25.00 
25.00 
25.00 
85.00 
25.00 
10.00 
10.00 
25.00

$ 790.75

307.00
5.00

MAINE:
Lietuviai Pranciškonai, Kennebunk Port (t? v. J. Vaikys)

MASSACHUSETTS: -
ALT sk., Brockton, Mass. (C. K. Jurgeliūnas........... .... «.
M. Krupavičiaus prakalbos, Worcester (kun. A. Petraitis)
Benedict Jakutis, Cambridge .....................................■.. ...
Lith. Aid Ass’n, Worcester (J. Dvareckas).............
Liet. PU. Klubo Komitetas, Lawrence (M. Stakionis)
ALT skyrius, Bridgewater (S. Deksnis)........................
Paul Mankus, Blackstone.............................................  y .
Am. Liet. Piliečių dr-ja, Norwod (Pov. Kručas)......... ’.

MICHIGAN?
Lietuvių Org. Centras, Detroit (J. Pilka)...
ALT skyrius, Custer (V. Martinaitis).............
ALT skyrius, Custer, Mich. (V. Martinaitis).

i 7?

$

$

372.00

25.00

42.00
357.73 
24.00 

191.15 
77.50 
20.00 
20.00 
50.00

789.04$
$821,60 A ‘ i 

100.00 *
50.00

«kyriųsr Qoiahft (B- Ųuųduli?),«

$

NELEISKIME UŽGESTI 
LIETUVIŲ KULTŪROS

ŽIBURIAMS b '
Kultūros žurnalo AIDŲ PLATINI

MO VAJUS gruodžio,.sausių -įr vysar 
rio mėnesiais.

Kas sielojas lietuviškąja 'kūryba, 
krik.ščioni.škai-tautine kultūra, tautos 
išlikimu ir Lietuvos laisvo—skaito re
mia ir platina vienintelį pasaulio lie
tuvių mokslo,'literatūros bei meno ir 
visuomeninio gyvwiimo mėnesinį žur
nalų “AIDUS”.

Kultūros žurnalų AIDUS redaguos 
redakcinis kolektyvas, sudarytas iš 
žymių lietuvių mokslininkų, rašyto
jų ir kitų kultūrininkų. Vyriausias 
redaktorius rašytojas Antanas Vai
čiulaitis.

AIDŲ prenumeratos kaina metams: 
JAV ir Pietų Amerikoje—$5.00; Ka
nadoje—$5.50; kituose kraštuose— 
$6.00. Atskiras numeris JAV—50c, 
kitur—55c. •
AIDŲ platintojams- bus skiriamos do
vanos. Visi j kultūros žurnalo AIDŲ 
platinimo talkų!

Tenelieka nė vieno lietuvio, kuris 
neskaitytų AIDŲ.

Prenumeratas ir aukas siųskite se 
kančių adresu: AIDAI, Kennebunk 
Port, Maine (USA).

reiškė savo hemirtingoj Gettys
burg kalboj—“mes Čionai pasi- 
rįžę tikėti . . . kad ši tauta, su 
Dievo pagalba, vėl naujai ir lais
vai atgims ... ir, kad ši valdžia,, 
žrrionių, žmonėms ir žmonijai,: 
neprašus iš pasaulio.“ * .

Kada Lincolnas kalbėjo per sa-j 
vo antrą Inauguraciją—karas jau! 
baigėsi. Jis kalbėjo trumpai ir' 
baigė žodžiais, kurie įrodė jo šie-' 
los skaistumą ir stiprumą . . .1 
“nejausdami niekam pikto, bet; 
visiems mielaširdystę, su teisy-į 
bes stipriu įsitikinimu, kaip Die-; 
vas mums duoda ją pažinti, ban
dykime užbaigti savo darbą . .

Tie Lincolno žodžiai pasiekia 
visų amerikiečių širdis šiandie
ną lygiai taip pat, kaip tose tra
giškose dienose, kada jie buvo 
(kalbami. Jie padeda amerikie
čiams save suprasti ir išaiškinti 
mūsų tautinę gyvenimo prasmę.

Vasario 15, I486 m. Jogailos 
krikštas.

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

Kovo min. 19 d.—Komunizmo 
naguose. Kalbės mok. Kazimie
ras Dūlys,

Kovo min. 26 d.—Komunisti
nis teisingumas (asmens nelečia- 
mybė, teismas, kalėjimas). Kal
bėtojo vardas bus paskelbtas vė
liau. •

Balandiio min. 2 d<— Komu
nizmas ir tikėjimas. Tikrasis 
vaistas nuo komunizmo. Kalbės 
kun. dr. P. Dambrauskas.

Kas nori sužinoti visą tiės$ 
apie komunizmu, teateina į šias 
paskaitas. Kviečiami visi. Po 
kiekvienos paskaitos laisvai ga
lės boti duodami paklausimai. 
Kiekvienam paklausėjui kalbėto
jai atsakys mandagiai ir išsamiai.

ALBINOS POŠKIENĖS
G1MTAT1ENIS

CHICAGO, Ill. — LRKSA 
švietimo Komisijos narės, 163 
kp. raštininkės ir buv. Moterų 
Sąjungos centro sekretorės Al
binos Poškienės gimtadienio iš
vakarėse, sausio 24 dieną, būrys 
moterų ir mergaičių susirinko j 
pp. Poškų namus.

Prie skaniais valgiais apdėto 
stalo, pakėlę taures, sudainavo 
"Happy Birthday” ir “Ilgiausių 
Metų!" Įteikus p. Poškienei la
bai brangią, importuotą ir ilgai 
ątmintiną dovaną, vadovaujant 
Moterų Sąjungos centro valdy
bos narei Kotr. Sriubiener, lin
kėjimus sudėjo “Moterų Dirvos" 
redaktorė Sof. Sakalienė, Mote
rų Sąjungos vice pirmininkės 
Sof. Diržienė ir M. šrupšienė, 
iždo globėja V. Galnaitė; 67 kp. 
narės: pirm. Nat. Šatunienė, ižd. 
Kotr. Jančienė, Ag. Minelgienė, 
Aldonienė, rašt. Kotę. Simonai- 
tienė—dr. J. Simonaičio žmona. 
Kitų kolonijų sąjungietės: Sof. 
Bartkaitė, Ant. Barvitz, B. Cicė- 
nienė, J. Pūkelienė ir giminai
tės Mrs. A. Prose ir Miss Emily

.$ 971.00

>9.45:

U Be viršminėtų dar prie dova
nos prisidėjo: sąjungietės J. Če
pulienė, A. Snarskienė, M. Ger- 
džiūnienė.

V. Gąlnaitė sveikinimas perda
vė nu

zabeth (J. ŽDevRSus)......;.. $800,00
Bayonne t kolonija (kun. V. Karalevičius) ......... 150.75

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE.

‘(Lithuanian R. C. Alliance of America)’

Laiškai sluedt F. O. B„ M, Ptessi WUtoe-Berrs HHI 
73 B. Sautk SL, Wflbse Barre, Pa.

z . VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jotum F. BoltuMviaus, Dv. Vzd., 1708 Jackson 8L, Berautos, Pa- 
LeMiardM ftimutte, Prezidentas, 2384 8. Oakley Ava., Chicago. UI. 
Adv. Jobm J. Grigalius, Vice Prezidentas 62 G 8t., 8o. Boston, M*m- 
Vincas T. Kvetkų, Sekretorius, P. O. Box 82. Wilkes-Barre, Pa. 
Petru J. Karaiauskaą. Iždininku, _ •

18 Garrahan Street, Lyndwood, WIIkoe-Bane, Pa. 
Jur«ia K. Vendovu, Iždo C.’oMJas, 1267 E. 82ad Sk, Cleveland, O. 
Vincu Abromaitis, Iždo Globėjau, 118 Patterson St, Tamaqua, Pa. . 
Matu Zujus, Redaktorius, 78 E. South St, WUkee-ftarrt, Pa,

KONTROLES KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Mata Stręet, Geranton, Pa.
Pranu Katilius, 1069 Blair Avenue, Scranton, Pa.
Vincu Grieltaraitis, 84 Division Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Pranu Rakausku, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. T.
Pranu Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn. 
Kazys D .Rubinu, 10608 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

TEISMO KOMISIJA
Juozu Batvinsku, 94 Fulton Street, Wilkee-Barre, Pa. 
Petraa-P. M ui! oi is, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Petru Medonis, 9080 Beverly Court, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMKUA
Kun. Pranu M. Juru, 94 Bradford Street, Lavrrenee, Maes.
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., Nuri Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Wuhtenaw Ave., Chicago, Hl.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. T. 
Pranu Jurevičius. 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa. 
Kun. Vytu žemaitis, 268 Slocum Street, Kingston, Penna.

JAUNIMO KOMISIJA
Vincu Matikevlčius, 285 Mosier Street, Nanticoke, Penna. 
Reimondas Leškauskae, 16 Mill Street, Pittston, Penna. 
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Jurgis Plitniku, 65 Pierce Street, Plymouth, Pa- 
Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valiev, Illinois
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1950 HEART CAMPAIGN
♦ Į> r r -

Heart Campaign, which 
will be launched throughout the state 
and nation on February has re
ceived the complete endorsement of 
three national leaders of American 
religious

NEW YORK: ‘ fcF •
ALT »k., Binghamton (P. B. Balčikonis.............£101.20
New Yorko Liet. Taryba, New York (D. J. Averted). 1,000.00
ALT skyrius, Amsterdam (M. Kerbelis....................  385.00
J. Grabaskas, Brooklyn .............................................................. 10.00 • 1
K. 'Kriaučiūnas, Nip York ................  5,00
Liet. Inz. ir Arcnit. Dr-ja, Ozone Park (J. G. Sagewich 6.00

950.75

OHIO: L J. į’ ”, įj4$l,48fi’20

ALT tskyriw, Akna (.*>. Zdanlk).. .„j.,. v. . ...; ^ 80,00-
Liet Ttemtfmų Dr'Ja, Clirveland (V. Minkūnas)...... ^5,(10

< •. :/ ■ ' T ; h? •« . ! i'1. > i -E-------i, ;
i , ; • < ,3 ■>) $ 308.54,PENNSYLVANIA! , t •

Fund ta Aid Lithuania’s Independence, Philadelphia
(adv. C. S. Cheleden) ......................................................  47.00

Adv. C. S. Cheleden, Philadelphia......................................  15.00
Shenandoah liet, kolonija (kun. A. J. Karalius)...........325.00
Wyoming Klonio Lietuvių K-tas (kun. J. J. Kazlauskas. .492,42 
Pittstono liet, kolonija (/o M. Krupavičius)........... . ...600.00
Mahanoy City liet, kolonija (kun. P. česna)........................ 50.00
Minersville liet kolonija (kun. K. Klevinskas).................... 95.00
SLA 192 kp., New Kensington (J. J. Svipas............... .... 5.00
Liet. Progresyvia Klubas, Wilkes-Barre (J. Stanislovaitis) 10.00

RHODE ISLANPi
Providence Met. kolonija (kun. J. Vaitekūnas

WASHINGTONi
Juozas Kurtinaitis, Cle KJum, Wash.......... '.
John Passick, Hoquiam, Wash............'...........

$1,539.42

20.00
25.00

45.00

VISO gauta.... U... ,..$8,386.15
PASTABA: čia pažymėtos sumos neapima aukų, tiesiogiai įteiktų Vi

suotinam Amerikos Lietuvių Kongresui New Yorke, kurios bus 'atskirai 
paskelbtos. Skliauteliuose yra pažymėtas siuntėjo vardas.

Visiems maloniems aukotojams ir veikėjams tariame nuoširdų ačiū.
ALT VYKD. KOMITETAS

Asiocia-

“Financial Support of the Heart 
Campaign of the Affiliates of the 
American Heart Association will help 
safeguard the hearts of our citizens. 
The safeguard is scientific research, 
broad dissemination of facta about

pat irttuo “Draugo" adm. kun. A. 
Mičiūno ir kun. P. Činiko.

Alb. Poškienė nuoširdžiausia 
dėkojo už malonią staigmeną— 
atsilankymą, už vaišes ir brangią 
dovaną.

Jaukiausioj nuotaikoj praleis
tos. kelios malonios valandos, 
dąinonorriis bei« draugingu atsi
lankiusių pasisvečiavimu..

Ilgiausių mętųl ( r Buvus

SVARBUS 13 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

BALTIMORE. Md.—Vasario- 
Feb. 5-tą, 1950, tuojau po sumos, 
įvyks reguliaris. bet labai svar
ius LRKSA 13 kuopos susirin
kimas. Visos narės ir nariai da- 
yvaukite ir susipažinkite su vi

sais reikalais, svarstymais ir nu
tarimais.'

J. G. Budelis, raštin.

pf this campaign, which seeks to raise 
I >6,000,000 for a broad-based nation
al program of research, education and 
community service, support for the 
February Drive is urged by Dennis, 
Cardinal Dougherty, Archbishop of 
the Catholic,Diocese of Philadelphia; 
Dr. Norman Vinęent Peale, Rector 
of the Marble Collegiate Church, New 
York City, and Dr. Abba Hillel Sil
ver, Rabbi of the Temple,.Cleveland, 
Ohio. •. •:< L>.r a, '

From Philadelphia, Čfirdinal pougv 
įerty issued the following statępĮcnl 
o communicants through the Nation:

“The collective .effort to alleviate 
suffering and to save lives is striking
ly evidenced in the fight made by 
science to overcome the heart diseases. 
Much has already been accomplished 
in this line; but far more remains, 
to be done. Final t-dntrol of heart 
disease does not, however, depend 
solely upon physicians and scientists. 
It depends also upon our citizens at 
large. Individual contributions arc 
needed in order to realize the hope 
of eventual control of such diseases.

have already joined in formal asso
ciations and are affiliated, or about 
to become affiliated, with the Penn
sylvania and the American Heart 
Associations.

They are joining their resources 
in the 1950 Heart Campaign which 
seeks to raise $440,000 throughout 
Pennsylvania. 1

. 1 1 ?■  ------------ ;— ’

Vasario Ž, 1896 m. Baibokud- 
sę, Vabalninko vai. gimė rašy
tojas Balys Sruoga (mirė spalib 
16, 1947).

PAIEŠKOJIMAI
Vasario 16, 1801 m. Nasrėnuo

se, Salantų valsčiuje gimė vys
kupas Motiejus Valančius (mirė 
gegužės 17, 1875).

NEBŪK ŽILAS

Šventasis rastas—naujasis testamentas, j. e. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darhų aprašymą; laiškus Apaštalų;'Sv. Povilo, 
Av. Jokūbo, Av. Jono, Sv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo Av. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stcbŪlŲaL

ŠVENTASIS RASTAS tai m KNYGA knygų. Todėl nntys užsisakykite 
ii ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais rit
uliais—$2.00.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Die- 
tionary). Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvlšką Žodyną, kuris yra laikomas 
vienas iš. geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai nėr 4“. 400 puslapių; kietais 
stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar mes jums siūlome 
bargeną—atiduodame už $8.00. .'

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Ktekrienal Dienai. Knyga tari 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium antvVirMUS. Kaina tik $4.00.

“MIRTIES KOLONA.“ Antane Tello. Rašyta NKVD rflataoee, tar
dymų kambariuose ir kalėjimuose išlietu krauju. Tai kaltinamasis aktas 
bolševizmui, didžiausiam žmonijos priešai. 252 puslapių. Kaina i doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai sugiaasti Mausimai ir atsakymai anglu ir 
lietuvių kalbose, knygutė mato formato. Gali moterys ją įsidėti i ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kslqa 28 centai.

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Jai puiki rinktinių juokų knyga. 150 puslapių. 
Kaina 70 eontų.

PAŽINKIME KOMUNIZMĄ

Utelsakant kreipkMėa | 
-’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

T3 E. Sooth .Street (P. O. Box 32). Willcee-fhrre. P«.

lu. atvirai pažifirėkime j komu
nizmą 1

Ateinančios gavėnios kiekvie
ną sekmadienį 5 vai. po pietų šv. 
Alfonso parapijos svetainėje, 
ruošiamos paskaitos apie komu
nizmą. Kalbės žmonės, kurie tuos 
dalykus gerai išmano ir patys sa
vo akimis yra matę, ką paukos.

čia paduodamas paskaitų ir 
kalbėtojų sąrašas.

Vasario min. 29 d.—Komuniz
mo esmė ir kilmė (iš kur komu
nizmas atsirado, kaip jis iisivya- 
tė ir ką skelbia). Kalbės kun. dr. 
P. Dambrauskas. ,

Kovo min. S d.—Komunizmai 
ir pilietinės laisvls. Kalbės Ceza
ris Surdokas.

Kovo min. 12 d^»Kotnunizmaa 
žtmgų apiplėšia ir paverčia val
stybės vergu. Kalbės dr. Elena 

tų yra suklaidinti. Kol dar nevė- Armanavičienė.

BALTIMORE, Md. —Komu
nizmas sugriovė mūsų Tėvų Že
mę ir negailestingai žudo jos 
žmones. Jis pavergė žymią Eu
ropos tautų dalį ir beveik putę 
Azijos žemių. Maskvoj sėdintie
ji komunizmo diktatoriai jau aa- 
ko grąžinančias kalbas ir Ameri
kai. Nuo žodžių jis netrukus 
eia prie darbų, ir Amerikai bus 
pasiūlytos komunizmo dovanos— 
koncentracijos stovyklos, skur
das, bedievybė.

Baisus pavojus artinasi prie 
mūsų. Reikia jis pašalinti. Tai 
kiekvieno mūsų pareiga. Tačiau 
Žmogus tik^ada ąu visu atsidė
jimu stoja į kovą pavojum, 
kai gerai j| paijat&< Išginti visą 
tiesą apis komunismą avgrim dar 
ir dčito, kad savo tarps mW 
žmonių, kurie komunizmo agen-

1950 m. sausio mėn. 24 d.
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke paiežkemi asmenys:
BAR ANAUSKAITt, Ieva, iš Mer

kinės.
DA1LYDAITŠS, Marija ir Stefani

ja, iš Sakalupės dv., dukterys Do
mininko.

DEGUTYTIS, dvi seserys, turi se
serį Urbonavičiene.

GO2AUSKAS, iš Skruzdžių km., 
Betygalos vi., Raseinių ap.

GUDAUSKIENt - PETRUTYTt, 
Anastasija, i* Auksodžių km., Darbė
nų vi., Kretingos a p.

JANKAITIS, Juosas.
JOKIMYTt, Ona, iš Pervaznlnkų 

km., Kidulių vi., šakių ap.
KROLE (KROLYTŽS, Emma ir 

jos sesuo WAIGUVECKY, ar WAY- 
TIS, Olga, iš Palapiškių km., Rasei- 
nių ap.

LAPINSKAS, Petras, I* Auksodžlo 
km., Darbėnų vi., Kretingos ap.

LAPKONAS, Jonas, iš Krakių vi., 
Kėdainių ap.

OSINSKAS. Juosas, iš Trakų ap.
PRATUSEVICIOTS-VALAITIENt,

Ieva, iš Gudelių km., Pajevonio vi., 
Vilkaviškio ap.

REDERIS, Mikalojus, Iš Kauno- 
Aleksoto.

ŠIMKONIENf . SLAŠINSKAITt, 
Paulina.

SKIRTENKO, Jonas, s. Kamilijaus,
Bandzinų km.
SLABŠINSKAS, Ignas.
STALGAITIS, Jonas* ir je brolis, 

sūnus Akjušo.
VILKELIS, Jonas, iš Gudelių km., 

Merkinės vi.

SANDELIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Vainikėlis, Tilžės spaudos. . . .75 
Ta pati minkštais apdarais ..$ 1.60

Maldų Knyga, graži popiera, ele
gantiški viršeliai, stambus dru- 
kas, gražus kryžius ant vir
šelio. Tinkama dėl suaugusių 
ir turintiems silpnas akis. .. .$4.00

Liurdo knyga, pilna stebūklingų 
aprašymų, su paveikslais, drū
tais apdarais......................... $4.00

Gyvenimai šventųjų, kiekvienai 
dienai, su daugeliu paveikslų,

. apdaryta....................................$4.00
Evangelijos ir lekcijos per visus

metus, tvirtais apdarais. ... $3.00
Lengvas būdas išmokt angliškai .85 
Nebijok mirt, nes iš mirties ne

ištruksi, su daugelio paveikslų 
kaip mirtis žmones gaudo... .80

.85
$1.25

.75

.25

Stebuklingo* gyduolės, kuries pa
naikina žilume, plaukų slinkime ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba plciskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus n|aukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio iki 
šiol išrasta. Kreipkitės neatidėliodami 
ilgiau. Kaina $2.00. Jeigu nebūsite 
pilnai patenkintas, jums pinigai bus 
sugrąžinti.

PASTABA. Su orderiu sykiu siųs
kite ir pinigus, kitaip orderiai nebus 
išpildyti.

FLORAL HERB CO.,
30S, Dept, fl, Clinton, IndUna 82nd St., New Yerk 24, N.Y.

iii

leškotniejl arba apie Juos llnantie- 
ji maloniai prašomi atsiliepti |t Css- 
••late GoMTal of Lithuania, 41 W.

motų ..........................................
Lietuviška viHįa ir kopėja
Dainų knyga, rinkinys apie 120 

dainų ................. .................
Kaip gali dagyvonti 100 motų..
Ožka iš dsūkijos, juokingi skai

tymai ...................................
Biblija, pilnas šventas raštas, 

drūtais apdarais, apįe 1800 
pusi. ......................................$2 60

Didžiausia sapnų kynga. Kaina $1.50
Saviorolas, didis štukorius................50
Keliautojai i iventą Jeruzalės

žemą ..................................... .. . .85
Juokų ir visokių fonių kergs.. .85 

Jeigu kai norite gauti kitokių kny
gų, tai atsiųskit stomps ui 10c., o 
gausite knygų katalogą.

ŽOLIŲ ARBATOS. SUTAISYTOS 
NUO SEKANČIŲ LIGŲ

Nuo nervų, Išgąsčio, galvos ir 
sprando skaudėjimo, galvoj ir 
ausyse cypimo ir visokių ner
viškų suiručių ....................

Nuo cukrinės ligos (diabetes) . .
Nuo kosulio, dusulio, mainų ar 

bile kokios asthmos; palengvi
na atsikosėt....... .. ...............

N įstojimas tvirtumo, atgauk jį $ 
Nuo visokių rouanatiškų sausgėlų 
Plaukų tonikas, sulaiko slinkimą, 

valo plaiakanes ir ūgdina 
plaukus.................................

Nuo i 1 1 ų Ir strėnų skaudėjimo 
Taipgi, Jeigu kas norite gauti < 

giau Mio Kokių Žolių, tai nwi tarime 
apie 490 skirtingų žolių ir atsiųsim- 
jum Mių katalogų. Kreipkitės |:

M. ŽUKAITB

.25

.85

.85

.86
1 25 
.75

.75

.75 
dau-

I
I
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Mw|d@Walter Saliftik. 
b4vi«,”tRKSA 28 kuo- 
■fr' Petras Balčius ' iš

Salinis pareiškęs, 
jpradės dirbt įsirašys

Pirmadie 
kėši 
trerj^dpW

possSflBaM 
Luątįąįftjpi 
kad^npjlk 
ii-MtM.

LIETUVOS ŠVENTEI 
PAMINĖT KON

CERTAS

IŠKILMINGAS LIETUVOS ŠVENTES 
MINĖJIMAS DETROITE

Nt. S. Vasario-February 2, 1950

VAKARIENE LELIOKO 
PAGARBAI

Kučinskas, 'įfūyvjiYdsWw€f8 
School auklitiAil,' 
Wyoming Klonio aūkštĮ&r 
mokyklų baske&ril 
muose. Aštuoniose rungty 
jis pasiekė net 203 punktus.

das 
igh 
tėjo

(idi
lėse

LRKSA Ilsios Penna apskri
ties vąldybaį'rhogiA vakdčienę pa
gerbimui Walter Lelioko. Vaka
riene įvyks šeštadienį, vasario 18, 
1950, Petro, ĘrįūsdįM) Į|ž<|goje 
(Cgfe), 458 Main St., Edwards
ville, Pa. i J u :

Pradžia 7:30 P. M.
Walter Leliok^ 18 metų, Urą 

ištarnavęs 11 apskri
ties vaidyboje. Jis y(a ėjęs 
sakomingas pirmininko, vice pit- 
nąinioko, iždininko .ųj 
bėjo pareigas ir yra, į d 
širdies ir triūso apsitri'
Vei. Walter Leliokas. taįpgi yra 
ilgametis LRKSA l-rtids 
pirmininkas. ’1 ” • .

Visi Sūsiyienypip veikėjai,; bų-; 
vę ir Sėdantys į>. Lelioko bendra- 
{darbiai ir draugai kviečiami ti- 
kietus įsigyti išanksto. Kreipki-, 
tės pa*, apskritie? pirmininką J. 
SVenslau*ką« 28 Perm St., itingk-

Kati- 
S^jhM),,Pa.l

NELE BALČIŪTE ISTE 
KEJO UŽ WALTER 

SALINIS

|lo- 
iug 
Iro-

Penktadienį, sausio 20-tą, Lu
zerne šv. Onos bažnyčioje kun. 
kleb. J. C. Kundreckas per Mi
šias sutuokė Nelę Balčiūtę, gyv. 
'652 Bennett St., Luzerne, su 
jlĮValtėr Saliniu.

Pamerge buvo jaunavedės se- 
įuo fkitip hajtčiūtė; pabroliu— 
‘^arryl Au^tretfičius.

Jaunavedė yra žinomo LRKSA 
vei|<Į&jtš ffctro Balčiaus duktė.

Jaunavedys yra Lietuvos trem
tinys, į • šiąJįąlį.Atvykęs 1949 m. 
birželio pradžioje. Lietuvoje bu
vo mokytojas ir studijavęs elek
tros mokslus. Dabar mokosi ang
lų kalbos ir ieško atatinkamo sa
vo išsilavinimui darbo.' , •

Jauhavedžiarus lirykimę laĮnįn-

PIANISTAS
TADAS ŠIDLAUSKAS

Didysis koncertas, rengiamas 
paminėjimui Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo 32 metinės 
sukakties, įvyks antradienį, va
sario 14, 1950, Irem Temple au
ditorijoj, Wilkes-Barre.

Pradžia 8:30 P. M. Tikietai 
$2. $2.75 ir rėmėjų (patrons) $5.

Programa didelė ir įvairi. Kon
certinę dalį išpildys žymiausios

DETROIT, Mich, — Detroito 
Lietuvių Organizacijų Centras 
savo paskutiniame posėdyje iš
rinko komisiją Šešioliktosios Va
sario minėjimo iškilmėms pa
rengti, Komisijos sąstatan įėjo 
žinomi Detroito veikėjai: E. 
Paurazienė, P. Medonis, J. Pilka, 
A. Rinkūnas, muz; Br. Budriū- 
nas, dr. J. Brundzg, SaladŽius ir 
prof. Pr. Padais k is.

Komisija parengė šią progra
mą: ■

Vasario šešioliktosios minėji
mas įvyks š. m. vasario mėn. 19 
d. sekmadienį Ukrainian Nation
al Temple salėje (4655 Martin 
Avė.). Parengimo pradžia 5 vai. 
vakare. Įėjimo bilieto kaina 1 
dol.

Minėjime kalbės Detroito uni
versiteto prezidentas Very Rev. 
prof. dr. Celestin J. Steiner ir 
prof. Balys Vitkus.

Prof. Dr. C. J. Stėiner yra pla
čiai žinomas Amerikos , moksli
ninkas. Jis yra pagarsėjusio Det
roito Universiteto (University of 
Detroit) prezidentas ir Amerikos 
Universitetų Sąjungos Naciona
linės Tarybos direktorius, Jo da
lyvavimas mūsų iškilmėse ir jo 
pritarimas mūsų laisvės kovai 
yra didelis laimėjimas. Mūsų ko-

lietuviu artistinės pajėgos. Solojva jį] laisvės perkeliama į Ame- 
dainuos pagarsėjusi Metropolis rikOB kultūrininkų' ir mokslinin-

i
ŠV.MARU0S PARARI 

JOS PRAMOGA
EYNON, Pa.—šv. Marijos pa

rapija rengia car% party ir šokį 
bažnyčios naudai.. Įvyks vasario 
18-tą ^ieną (Feb. 18>, 1950, baž- 
nytinėj svetainėj. Third Si

Metini?priešu^g^yėnuii* King 
ston’o Šv. "Marijos par'aptjw ba
lius įvyks trečiadienį, vasario 15 
1950, St. Hedwig’s svetainėje 
Zerby Ave., Kingston.

Pradžia 8 P. M. p 
Gros Bužo orkestrą*.

an operos artistė Anna Kaskas, 
Lietuvos operos artistas Ipolitas 
Niuragis ir NBC koncertų pią- 
dlitais ir kbmpozitorluš * Tadks 
Šidlauskas; taipgi Pittston’o Šv. 
Kazimiero parapijos chof^s- dįrl-

Casburis, asistentai—j'. Kvies Įwmiteta» Jcviečia parapijieč
kui ir Marė Mikalauskaitė. \

Viii yra prašomi atsilankyti ir 
pasilinksminti.

* Matilda Galgauskaitė

ir svečius dalyvaut baliuje, links
mai praleist laiką ir paremti pa
rapiją. , '

1950 KALENDORIAI 1950
Biznio kortelės su 1950'metų 

kalertdorjum antroj pusėj—1000. 
ui se.oo.

Užsirašyk paveiksluotą mėne
sinį žurnalą "Lietuvių Naujie
nas/* 32 puslapių, $1.00 metams. 
Dovanai gausi 2 mažus kalendo
riukus, kišeninį ir sieninį.

LIETUVIŲ NAUJIENOS . 
332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa.

LRKSA 30 KUOPOJ 
: NARIU DĖMESIUI

gRojama* profesoriatis • &opib 
Voveiio/ ‘

Lietuvos nepriklausomybei pri
taikintas kalbas pasakys prof. J. 
Kazlauskas—lietuviškai ir advo
katas J. R. Verbalis—angliškai. 

Programos 
veikėjas dr. 
Čius-Rutt. 

a Koncerto
Wyoming Klonio Lietuvių Ra
dio Draugija remiant įžymes
nėms rajono organizacijoms, 

LRKSA 4-tei Perina 
Wyoming Klonio Lie

tuvių Moterų Klubui, SLA 7-tai 
apskričiai, Taurų' Klubui ir 
Scrantų Taurų Klubui.

Visos ir visi rengkitės daly
vauti koncerte. Tikietus malonė
kite įsigyti išanksto.

govė. mok. Pajaujienės vedama. 
Skautės atskleis žiūrovams mūsų * 
jaunosios* kartos patriotinį su
brendimą, išreikštą meniškomis 
formomis: bus gausu tautinių šo
kių, dainų ir deklamacijų.

DetroitieČiams žinomas poetas 
Jurgis Kastytis Gliaudą pasiro
dys su speciąliai tai dienai pa
skirta kūryba.

Detroito Lietuvių Radijo Cho
ras. vadovaujamas muz. Br. Bud- 
riūno, sudainuos naujas, du* De
troite negirdėtas dainas, kurias 
choras rengia šiam minėjimui. 
Visiems yra žinomas aukštas to 
choro meninis lygis.

Programos vedėjas prof. Pr. 
Padalskis, detroitiečių mėgiamas 
dėl jo sąmojaus ir pranešimų 
tikslumo, jungs visą programą į 
darnią patriotinės nuotaikos 
šventę, pagražintą puikios meni
nės dalies..

Programai pasibaigus šokiai, 
grojant geram orkestrui ir bufe
tas.

DLOC kreipiasi į visus Detroi
to ir apylinkes lietuvius ir kvie
čia juos gausiai dalyvauti šiame 
minėjime, kurio pelnas eina Lie
tuvos vadavimo reikalams. Tą 
dieną susiburti mums draugėn 
yra mūsų tautinė pareiga ir mū
sų patriotizmo manifestacija.

Turima davinių, kad MicLji- 
gano gubernatorius vasario šešio
liktosios proga išleis proklama
ciją, skelbiančią, tą dieną, Lietu
vos Valstybei'diena. • ( DLOpi

AUTOMOBILISTAI, SAUGOKITĖS!
Peniwylvanijo* Saugumo*At»akomybės Teisė 

{•įgalioja nuo Vasario-February 1, 1950
Vienas nelaimingas atsitikimas ir jūsų teisė' vairuoti 

automobilių bus suspenduotai

Trumpai pasakius, štai ką reiškia:
. . . kuomet automobiliaus savininkas-driveris nelaimingo 

atsitikimo atveju ką nors sužeistų ar užmuštų, ar padarytų 
nuosavybės nuostolių $100.00 ar daugiau ir automobilius ne
būtų apdraustu, tai Highway Departamentas reikalaus, kad 
užstatytų kauciją cash-grynais iki $11,000.00 . . .

Nepaisymu naujos teisės galės būti priežastimi netik 
suspendavimo driverio laisnių, bet kartu ir registracijos 
laisnio. To netekus, jūsų automobilis liks be vertes.

TAI KAM LAUKTI? APSIDRAUSKITE DABAR— 
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jūsų namus, rakandus ir automobilius apdraus saugiose 
apdraudos kompanijoseair suteiks reikalingas informacijas

JUOZAS B. ŠAL10NAS
Telefonas 7-3772

58 N. WELLES AVE. KINGSTON, PA.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
PASKELBIMO MINĖJIMAS

:o

f ' r-

7 V*

vedėju bus jaunas 
Kazys J. Rutkevi-

rengjmu rūpinasi

kų sluoksnius. Ten mes randame 
draugų ir sąjungininkų. Prof. dr. 
ję. J. Steiner yra ge^ąi/sųsipaži- 
jif* sU 'Lietbvdš prarastos lais
tės* byla ir todėl .ypatingai Įdo
mu išgirsti tuo 
jrimą Amer 
lūpų.

Prof. B. ■'Vitkus yra Lietuvos 
mokslininkas. Nepriklausomoje 
Lietuvoje Ji? buvę potnuvos Že
mes’ Ūkio Akademijos rektorius. 
Jis yra Žymus asmuo politiniame 
Lietuvos gyvenime. Kai dešimtys 
tūkstančių lietusių 'partizanų 
1941’metais kovodami ant bari
kadų išlaisvino Kauną nuo rusų, 
iš pogrindžio kiluši laikinoji vy-

LRKSA 191 KUOPOS 
NARIAMS

B. Vitkus buvo tos Vyriausybės 
sąstate žemės ūkio ministeriu. 
Vėliau vokiečiai brutaliai už
gniaužė laikinosios vyriausybės 
darbą. Prof. B. Vitkus neseniai 
atvyko iš trendies it. apsigyveno 
Chicagoje.

Meninėje minėjimo dalyje pir
mą kartą ’ Detroite tdalyvaus 
Detroito Lietuvių Skaučių Drau-

SCftANTON, Pa.—Rėguliaris 
mėnesinis LRKSA 30 kuopos su
sirinkimas įvyks vasario 12-tą, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo pa
rapijos svetainėje.

Visi nariai malonėkite daly- 
vaut ir atsiveskite naujų kandi
datų įsirašymui. Valdyba

Mirusiems

Laidojimo Įstaiga
' A r-.į4i~ v *

-v’

■L S.

* * *OiIF

PitUtono ir Apielinkės * Lietuviam* {steigta 
Nauja Laidojimo {staiga

Jūaų Patogumui Graliai Įrengta Įstaiga, Kur Galima 
Paiarvoti Mirusius

VIENOKIOS IILAIDOS ar mirusi* bu* pašarvotas jūsų 
namuose ar mūsų laidotuvių įstaigoj

Pg. Jasaičiai visuomet suteikia nuoširdžiausių patarnavimą.
Redvale prašome kreipti* |

EDWIN A. SITĘS
FUNERAL HOME

13 MiLL ST. Tel. 2375 PITTSTON, PA.

■■■■

A. a. Juozas Keturakis, 
gyv. 262 Zerbey Ave., Kingston, 
numirė sausio 24-tą, palaidotas 
iš Šv. Marijos bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionis buvo gi
męs Lietuvoje, Amerikon atvyko 
50 metų atgal. Pirmiausia gyve
no Wilmington, Del., 20 metų at
gal atvyko ir apsigyveno pas sa
vo giminaitę Mrs. J. Petras, 262 
Zerbey Ave.. Kingston.

A. a. Mare. Vyšniauskienė, 
gyv. 192 Poplar St.. Wilkes- 
Barre, numirė sausio 24-tą, palai
dota iŠ Švč. Trejybės bažnyčios 
parapijos kapinėse. Paliko po
dukrą, pos.ūnį ir septynis anū
kus.

A. a. Marė Maišukienė, 
gyv. 773 Main St., Sugar Notch, 
numirė sausio 28, palaidota vasa
rio 1-mą iš Šv. Petro ir Povile 
bažnyčios Holy Family kapinė-

se, Sugar Notch. Velionė buvo 
kilusi iš Shenandoah. Į Wyo
ming Klonį persikėlė jaunuose 
metuose. Liūdesy paliko vyrą, 
dvi seseris, du brolius ir kitus ar
timuosius.

A. a. Gilbertas Belza, 
239 Kelly St., Luzerne, numirė 
sausio 27-tą, palaidotas vasario 
2-rą iš Kingston’© Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Paliko žmoną, sūnų ir 
tėvus.

A‘. a. M. Marcinkevičienė 
numirė sausio 27-tą savo dukters 
Mrs. Barney Novitski namuose, 
76 Fourth St., Larksville. Palai
dota vasario 2-rą iš Plymouth’© 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapitiėse, Muhlenburg. Pali
ko 3 dukteris, sūnų, 14 anūkų, 
4 proanūkus, 2 seseris ir 1 bro
lį. Velionė iš Lietuvos atvyko 
60 metų atgal, Larksvillėjc išgy
veno 50 metų.

DAYTON, Ohio —< Praeitam 
kuopos susirinkime nutarta -.va
sario 5-tą, po kuopos ausirinkimo 
pavaišinti mūsų kuopos naujus 
narius. ’ . r

Kaip žinoma, organizatoriuj L. 
Jankauskas prikalbino ir prirašė 
prie mūsų kuopos, apie 30 nau
jų narių. Tai yra garb$. f.
kauskui, kuris puidarbavo. Liė 
tuviai tremtiniai atvykę iš Vo
kietijos suprato organizatoriaus 
Jankausko paaiškinimus ir apsi
draudė mūsų organizacijoj.

Tadgi, vasario15, 1950, po su
sirinkimo visi ir viso* malonėki
te dalyvauti pramogoje.;.; t;

Tam parengimui kuopos nariai 
prisideda aukomis. Mūsų kuo
pos pirm. p. S. Kubilius net $5.00 
paaukojo, daug narių paaukojo 
po $1.00. šeiihininkės paruoš už
kandžių. Narė Savičkienė pasi
žadėjo pasidarbuoti. Taigi nariai 
ir narės, kurie manote dalyvauti, 
malonėkite suteikt "kokią aukelę 
pramogos ruošai. Kviečiam daly^ 
vauti visus narius.

LRKSA 191 kuopos valdyba 
A. S. Vaitkus, rašt.

WATERBURY, Conn.—Kiek- klebonui J. J. Valanticjui an»X 

vienas žmogus, kiekviena šeima rinkliava skiriama Lietuvos* ią- 
arba tauta turi kokią, nors ypa- laisvinimo reikalams. >| 

7:00 valandą vakare progr^mh 
-bus pradėta himnais. Vienio 
Lietuvių Tarybos skyriaus,i’gaf- 
tjės pirm. kun. J. J. ValĄntic- 
jus išpildys invokaciją: Šv. Juo
zapo parapijos choras, vad. komp. 
A. J. Aleksiui, išpildys dainų bei 
tautiškų šokių programą. Taipgi 
pakviestas Conn, valstijos guber
natorius Chester E. Bowles ir 
Waterbury miesto majoras Ray
mond E. Snyder.

Į rengimo komitetą įeina šie 
asmenys: kun. J. J. Valanticjus. 
komp. A. J. Aleksis. Tarnas Ma
tas, Jokūbas Trečiokas, Albinas 
Kushlis, Nell P. Meškūnas, Mar
cella Andrikis, Stefanija Sapra- 
nas, Petras Jokubauskas, Anta
nas Chambaris, Juozas Žęrriaitis, 
Juozas Bernotas, Jonas Jakštai, 
adv. Clarence Balanda, dr. Wil
liam BuŲerick, aldermonas An
tanas Janušauskas, Magdalena 
Karinauskas ir Mariutė Kašėtai
tė.

Tad, brangūs lietuviai, visi j 
darbą, kad greičiau ateitų Lietu
vos ir jos gyventojų išlaisvinimo 
dieną!

Ncll P. Meškūnas.
ALT prot. rast.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekviena* Lietuvi* Katalike* Turi GalimyM* Pasirinkti Gražiausi# 

Lietuvių Kalba Išleist# MaMaknyg# Prieinama Kaina.
Paainaudokita Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir (įleido kun. P M Jura*. 
Kaina I4.OO. Maldaknygė turi 78K pualaptua. Minkštai* vMeliais, papuoAtn 
lietuviško HtUinuH kryžiumi. 10C> paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniam* ir bažnytinėms šventėms. No venų 12. Litanijų 
16. vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur
ginės maldos iš Mišiolo). GraudOs verksmai. Daug įvairią maldų su atlai
dais. Visi poteriai.

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išlaido kun. Pr. M. Jnrae. 544 pual. 
Kaina SXOO. \ į

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurisje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldom ir giedoti

2YMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYG15
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE, Juodai* apdarai* (orifinal* kaina |1.50). .$1 
MALDŲ VAINIKĖLIS (orionai* kaina 70 caatų) ~ .........J* 
MALDŲ VAINIKKLIS. Juodai* apdarais......................................   .

Ęreipkitė* |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E, South Street £P* O* Bot 3$h WUhv Bsrro. E

oo 
.50 
.40

tingą ir svarbią šventą savo gy
venime.

Lietuvių tautos (istorijoj yra 
daug įvykių, kurie,yra labai svar
būs ir vetti paminėti, bet už vis- 
ką labiau y r^; brangi ir reikšmin
ga diena, tai Vasario 16-toji. 
Tą dieną, lygiai prieš trisdešimt 
du metu, senojoj sostinėj Vilniuj 
jįyyko nepaprastai. teikšmingai 
Įvykis-—* -Lietuvos*-Nepriklauso
mybės paskelbimas. Patys rink
tiniai tautos sūnūs, susirinkę 
Vilniuje ir apsvarstę sunkią ir 
tragišką tautos praeitį ir tikėda
mi šviesesniu rytojumi paskelbė 
istorijoj neišdilstantį faktą, kad 
lietuvių tauta, išvargusi 123 me
tus po-carų jungu, vėl keliasi iš 
mirties patalo ir vėl žengs j nau
ją gyvenimą ir į naują laisvės ir 
nepriklausomybės kėlią.

Bet neilgai teko džiaugtis- te 

my , kltirčlai, neapy
kantos, pagaliau kruvinasis kąrąs 
užsiliepsnojęs beveik visame pą- 
saulyjė Liėtuvą pastatė į sunkią 
ir tragišką poziciją. Rusijos rau
donieji carai vėl pasiryžo pa
grobti mūsų Tėvynę Lietuvą ir 
jos sūnus vergais paversti. Bir- 
želio 15, 1940, yra pati liūdniau
sia mūsų istorijos diena. Bet ar 
visa tai turi užtemdyti lietuvių 
viltis ir pasitikėjimą vėl atsigau
ti ir yėl gyventi laisvą ir žmo
nišką gyvenimą?.. Ne—O—Ne! 
Nei raudoniąusi Rusijos komisa
rai nėra amžini. Keisis pasaulis, 
kelsis ir Lietuva iš priespaudos 
ir vergystės ir vėl bus laisva.

Tyi. broliai ir sesės lietuviai! 
Būkim patriotai—netingėkim pa
sidarbuoti dėl tėvynės, kurią mū
sų bočiai taip gynė.

Vasario 12. 1950, 7:00 vąl. va
kare. šv. Juozapo parapijos audi
torijoje. John St. Waterbury, 
Conn., draugijų atstovai ir pavie
niai atneškite savo aukas į 32- 
trąjį Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo minėjimą. Ten išgir
sime įžymius kalbėtojus, kaip 
prelatą Joną Balkūną iš Mas- 
peth, N. Y., adv. F. Bagočių iš 
Boston, Mass, ir neseniai iš trem
ties atvykusį Lietuvių Žurnalis
tų Sąjungos pirmininką Aleksan
drą Merkelį.

Lietuvos Nepriklausomybės mi
nėjimas ryte bus šv. Juozapo 
bažnyčioje. Leidžiant gerb. kun.

NUMIRĖ JUOZAPOTA 
KAČEN1ENE

PHILADELPHIA, Pa.—Sau
sio 23-čią numirė viengentė naš
lė, Juozapina Kačėnienė, gyv. 
2560 Ontario St., o sausio 26-tą 
po iškilmingų gedulingų pamal
dų už jos vėlę Šv. Jurgio baž
nyčioje palaidota Šv. Petro kapi
nėse. Ją laidojo gerai čia žindmas 
viengentis Dominikas Earami- 
nas, 2339 E. Allegheny Ave.

Velionė paliko tris sūnus— 
Praną, Jokūbą ir Benjaminą ir 
dvi dukras—Bertą Petrauskienę 
ir Eleną Schuckcrt’ienę.

Amžiną jai atilsį!., o artimie
siems užuojauta!.. K. V.

NUMIRĖ 0. KEKSINE
PITTSBURGH, Pa. — Sausio 

21-mą, po sunkios ligos, numirė 
LRKSA 254 kp. narė Ona Kek
sinė, gyv. 243-—37th St., Pitta
burgh, Pa. Palaidota sauaio 25-tą 
iš šv. Kazimiera bažnyčios para
pijos kapinėse.

Paliko vyrą, 3 sūnus. 1 dukte
rį, 7 anūkus, 2 seseris ir brol{.

Te ilsis jos vėlė Vieipatyl
Velionės ieima dėkoja gerb. 

kunigams už bažnytinį patarnavi
mą, giminėms ir kaimynams už 
Milių aukas ir gėles: laidotuvių 
direktoriui A. Mačiulaičiui už 
gerą patarnavimą.

J, Navalinskai, U4 kį>. rUt |

t
i

LRKSA 160 KUOPOS 
VALDYBA 1950 M.

CHICAGO, Ill.l— Metiniame 
160 kuopos susirinkime svarstyti 
įvairūs reikalai ir išrinkta valdy
ba 1950 metams. Valdybos sąsta
tas: pirmininkas—Petras Lickus, 
vice pirmininkas—J. Valskis: 
protokolų raštininkas—Vytautas 
Radžius; finansų raštininkas—V. 
paukštis; kuopęs iždininkas M. 
Paketis. Linkiu kuopai ir visiems 
nariams geriausios kloties!

ŽOLĖS GAUNAMOS
SVARAIS

Peluna* 7 'h-. ; V.Jei i
Ramunė* $l.7>; truk
Liepos Žiedai
£2.00; Kadugių uoqnM
žiedai $2.00; Šaltmėtė* ^IT'.>; Stam
bios šakny* kelių rūsiu, tinkamos už
pilti su degtine (arielkai Apy-

13.25.
M. 2.1.1 K AI T1.S,

332 Dean Street, Spciv -rpert, N. Y.

CLEVELAND, OHIO
LIETUVIŲ BANKE ATLIEKAMI REIKALAI

Nelik taupymai ant depozitų ir paskolos perkant, aib.i laisy 
niui namų, bet galima užsimokėti bitas už elektrų, ga-ų, telefoną, 
vandeni ir tt. Patarnavimas yra pagal šių laikų reikalavimus.

Už taupymus padėtus iki sausio (January) 10 d. nuošimtis bus 
skaitomas nuo 1-moe dienos mėnesio. Pasinaudokite šia proga.

Taupymų saugumas užtikrintas per Jungtinių V^il.-tybių valdžią 
—Federal Insurance Corporation—kiekvienas 
Iki >6,000.09.

šektadieniais (subirtomis) atidaryta 
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
' AND LOAN ASS’N
ynąSvMor Am. ? HE.2498

-J ii *1-2 . ai L •< ’■

<h pozilii

ISSURED


